



# **COMUNE di BUSSOLENO**

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

C.A.P. 10053 – Piazza Cavour n. 1 - Tel. 0122/49002 – Fax. 0122/640414

[www.comune.bussoleno.to.it](http://www.comune.bussoleno.to.it)

## **RELAZIONE della Giunta al rendiconto della gestione 2023**

**Approvata e allegata alla deliberazione di approvazione del rendiconto 2023**

## **PREMESSA E RIFERIMENTI NORMATIVI**

*(Articolo 227 D.Lgs.. 18 agosto 2000, n. 267 - Articolo 11 D.Lgs.. 23 giugno 2011, n. 118)*

Dato atto che con decreto Prefettizio prot. n. 2022-011369 del 30.11.2022 è stata nominata la Dott.ssa BEVILAQUA Marita Commissario per la provvisoria amministrazione, con il medesimo decreto il dottor Garufi Michele è stato nominato Sub- Commissario, per coadiuvare il commissario nell'espletamento dell'incarico e per sostituirlo in caso di impedimento e/o assenza.

Dato atto che in data 15 maggio 2023 si sono tenute le elezioni comunali per effetto delle quali è stato proclamato Sindaco ZOGGIA Antonella con la lista n. 3 OBIETTIVO BUSSOLENO.

Considerato che la presente relazione è redatta ai sensi del Testo unico D.Lgs.. 18.08.2000 n° 267 e s.m.i., del D.Lgs.. 23.06.2011 n°118 e del Regolamento di contabilità, per cui la Giunta Comunale la predispone e presenta all'esame e approvazione del Consiglio Comunale, unitamente al rendiconto della gestione 2022 ed annessi allegati.

La relazione al rendiconto della gestione esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, evidenziano i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche, analizzano inoltre gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati.

Il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2023 è composto, salvo quanto disposto dall'articolo 227 comma 3, del TUEL, da:

1. Conto del Bilancio,
2. Conto Economico
3. Conto del Patrimonio

ed è corredato dai seguenti allegati obbligatori di cui all'articolo 11 comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011:

- Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
- Il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
- Il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
- Il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
- Il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
  
- La tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- Il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
- Per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
- Per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni

delegate dalle regioni;

- Il prospetto dei dati SIOPE;
- L'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
- L'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal Conto del Bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione;
- La relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dall'articolo 151, comma 6 del TUEL;
- La relazione del collegio dei revisori dei conti;

Sono inoltre allegati i documenti previsti dall'articolo 227, comma 5, del TUEL:

- a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del Bilancio Consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il Bilancio di Previsione, dei Rendiconti e dei Bilanci Consolidati delle unioni di comuni di cui il Comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del Bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il Bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al Rendiconto della gestione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;
- b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
- c) il piano degli indicatori e dei risultati di Bilancio.

### **BILANCIO DI PREVISIONE**

Rammentato che la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", ha prorogato il termine per l'approvazione del bilancio degli enti locali al 30 aprile 2023, modificando quanto già determinato con Dm. 13 dicembre 2022, con il quale il termine di approvazione era stato fissato al 31 marzo 2023 e autorizza per gli Enti Locali l'esercizio provvisorio del bilancio, ai sensi dell'art. 163, comma 1 e comma 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi.

Rilevato che questo Ente ha approvato il Bilancio di Previsione relativo al triennio 2023/2025 con deliberazione del commissario prefettizio assunta con i poteri del Consiglio comunale mediante deliberazione n. 08 in data 16.02.2023.

Successivamente sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione attraverso i seguenti atti:

- Adottate dal Consiglio

TIPO DELI BER A	NUMERO  DATA	OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE
CC	3 02/02/23	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 IN ESERCIZIO PROVVISORIO - EX ART. 175 TUEL - PER ISCRIZIONE RISORSE P.N.R.R.
CC	9 16/03/23	PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 ED AI RELATIVI ALLEGATI
CC	15 04/05/23	SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 ED AI RELATIVI ALLEGATI
C	15 13/07/23	RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA G.C. N.02 DEL 29.05.2023 AVENTE AD OGGETTO: D. LGS. 267/2000 E S.M. E I. - ART. 175 COMMA - 3^VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO 2023/2025 ED AI RELATIVI ALLEGATI IN VIA D'URGENZA.
C	16 13/07/23	RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 10 DEL 26.06.2023 AVENTE AD OGGETTO: D. LGS. 267/2000 E S.M. E I. - ART. 175 COMMA - 4^VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO 2023/2025 ED AI RELATIVI ALLEGATI IN VIA D'URGENZA
C	17 13/07/23	ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E VERIFICA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DEGLI ARTT. 175 E 193 DEL D.LGS N. 267/2000 E S.M.I E 5^ VARIAZIONE AL BILANCIO
C	32 27/11/23	RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA G.C. N.42 DEL 23.10.2023 AVENTE AD OGGETTO: D. LGS. 267/2000 E S.M. E I. - ART. 175 COMMA - 6^VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO 2023/2025 ED AI RELATIVI ALLEGATI IN VIA D'URGENZA.
C	33 27/11/23	SETTIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 ED RELATIVI ALLEGATI
C	35 21/12/23	RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 68 DEL 30.11.2023 AVENTE AD OGGETTO: D. LGS. 267/2000 E S.M. E I. - ART. 175 COMMA - 8^VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO 2023/2025 ED AI RELATIVI ALLEGATI IN VIA D'URGENZA.

➤ Adottate dalla Giunta:

TIPO DELIBERA	NUMERO  DATA	OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE
G	2 29/05/23	D. LGS. 267/2000 E S.M. E I. - ART. 175 COMMA - 3^VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO 2023/2025 ED AI RELATIVI ALLEGATI IN VIA D'URGENZA.
G	10 26/06/23	D. LGS. 267/2000 E S.M. E I. - ART. 175 COMMA - 4^VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO 2023/2025 ED AI RELATIVI ALLEGATI IN VIA D'URGENZA.
G	42 23/10/23	D. LGS. 267/2000 E S.M. E I. - ART. 175 COMMA - 6^VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO 2023/2025 ED AI RELATIVI ALLEGATI IN VIA D'URGENZA.
G	68 30/11/23	D. LGS. 267/2000 E S.M. E I. - ART. 175 COMMA - 8^VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO 2023/2025 ED AI RELATIVI ALLEGATI IN VIA D'URGENZA.

Il piano esecutivo di gestione.

Il *Piano esecutivo di gestione/Piano assegnazione risorse* è stato approvato dal commissario prefettizio con delibera assunta con i poteri della Giunta comunale in data 23.02.2023 n. 14. Il P.E.G. è stato aggiornato dopo ogni variazione di Bilancio 2023/2025.

Sono state adottate altresì alcune variazioni di Bilancio da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari, assunte ai sensi art.175 comma 5-quater del D.Lgs. n. 267/2000, , come modificato dal D.Lgs.. n. 118/2011.

N-GEN PUBBLICAZ. INIZIO FINE	SETTORE DATA NUMERO DT INVIO	OGGETTO DELLA DETERMINAZIONE
109 03/04/23 18/04/23	2 30/03/23 9	BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - VARIAZIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO 175 C.5-QUATER, LETT. C), E DELL'ARTICOLO 187, COMMA 3-QUINQUIES DEL TUEL
188 15/06/23 30/06/23	2 05/06/23 27	BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - VARIAZIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO 175 C.5-QUATER, LETT. C), E DELL'ARTICOLO 187, COMMA 3-QUINQUIES DEL TUEL
231 27/07/23 11/08/23	2 17/07/23 36	BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - VARIAZIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO 175-QUATER, LETT. E) DEL TUEL
314 26/10/23 10/11/23	2 11/10/23 49	BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - VARIAZIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO 175-QUATER, LETT. E) DEL TUEL
340 08/11/23 23/11/23	2 02/11/23 52	BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - VARIAZIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO 175 C.5-QUATER, LETT. C), E DELL'ARTICOLO 187, COMMA 3-QUINQUIES DEL TUEL
399 23/11/23 08/12/23	2 21/11/23 59	BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - VARIAZIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO 175-QUATER, LETT. E) DEL TUEL
990263	2 20/11/23 58	BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - VARIAZIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO 175-QUATER, LETT. E) DEL TUEL

Equilibri di Bilancio

La verifica della salvaguardia degli equilibri del Bilancio di Previsione 2023/2025, ai sensi degli artt. 175 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., è stata adottata contestualmente alla quinta variazione, approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 13.07.2023 (allegato n. 55 - Rendiconto).

### Le aliquote e le tariffe

La Legge di Bilancio 2020, aveva previsto l'abolizione dell'Imposta unica comunale (IUC) nelle sue componenti relative all'Imposta municipale propria (I.M.U.) ed al Tributo sui servizi indivisibili (TASI), e l'unificazione delle due imposte nella nuova I.M.U.. Le aliquote I.M.U. per l'anno 2023 sono state approvate con C.C. n. 6 del 16.02.2023.

Vista l'abrogazione del comma 1-bis dell'articolo 13 del D.Lgs. 472/1997, e l'entrata in vigore della Legge 157/2019, come definito anche nell'art. 24 del Regolamento Comunale sui sistemi deflattivi, C.C. n. 31 del 28.09.2020, dal 2020 è possibile procedere con Ravvedimento Operoso "lunghissimo", in caso di omesso o insufficiente versamento I.M.U. entro le scadenze stabilite, al fine di regolarizzare la propria posizione versando spontaneamente quanto dovuto. L'Ente si è impegnato a portare a conoscenza gli utenti di suddetta nuova normativa sia attraverso il sito internet dell'Ente, sia mediante manifesti informativi posizionati nella bacheche di proprietà dell'Ente.

Con C.C. n. 06 del 04.03.2021 è stato approvato il Regolamento del canone unico patrimoniale con decorrenza di applicazione delle disposizioni dal 1 gennaio 2021.

Con C.C. n. 07 del 04.03.2021 è stato approvato il regolamento per l'applicazione del canone di concessione per l'occupazione delle aree pubbliche destinato al mercato con decorrenza di applicazione delle disposizioni dal 1 gennaio 2021.

Il servizio afferente l'imposta della Pubblicità e delle pubbliche affissioni, è stato affidato in concessione dalla ditta Abaco, con determina a cura del Responsabile dell'area finanziaria n. 68 del 12.03.2021, per un periodo di 5 anni.

Il servizio afferente il canone di occupazione suolo pubblico viene gestito internamente, con personale dipendente, per cui la Polizia Municipale si occupa della riscossione dell'entrata di TOSAP temporanea (spuntisti) del mercato, e l'Ufficio Tributi gestisce la restante parte.

Le tariffe applicate al canone di unico patrimoniale sono state approvate con G.C. n. 32 del 22.03.2021.

Con G.C. n. 13 del 08.02.2021 sono state approvate le tariffe servizi a domanda individuale.

Con G. C. n. 14 del 08.02.2021 sono state approvate le tariffe per il trasporto scolastico.

Con G. C. n. 79 del 05.07.2021 sono state rideterminate le tariffe incisioni, lastre ed arredi cimiteriali.

Con G. C. n. 125 del 08.11.2021 è stata deliberato l'affidamento in concessione del servizio per la gestione delle aree di sosta a pagamento non custodite per l'impiego di ausiliari del traffico periodo 2022/2026 - individuazione aree, aggiornamento tariffe e presa d'atto del capitolato d'appalto.

L'addizionale comunale all'IRPEF a decorrere dall'annualità 2020 è pari al 0.80% - Delibera C.C. 7 del 27.05.2020, ed è rimasta invariata nell'anno 2022.

### Tassa sui rifiuti – Tari

Il regolamento comunale afferente la tassa rifiuti è stato adeguato alla nuova normativa

vigente in materia con C.C. n. 12 del 20.04.2023.

Il piano finanziario secondo le nuove regole Arera è stato approvato per l'annualità 2023 con C.C. n. 5 del 16.02.2023.

La quota di Euro 7.091,00 (opportunamente vincolata in anticipo) derivante dalle attività di accertamento per omessa denuncia Tari è stata applicata in riduzione del Pef 2023.

Nel corso dell'annualità 2023 sono stati inviati gli accertamenti esecutivi per omesso pagamento relativi alla Tari per l'annualità 2021.

#### Prelievi dal fondo di Riserva

Nel corso del 2023 non sono stati effettuati i prelievi dal Fondo di Riserva.

#### Utilizzo Avanzo di Amministrazione quota libera

Nel corso del 2023 non è stato applicato al Bilancio di Previsione l'avanzo di amministrazione libero.

#### Debiti fuori Bilancio

Nel corso dell'esercizio 2023 non sono stati riconosciuti debiti fuori Bilancio, come da attestazione sottoscritta dalle P.O. ed allegate al rendiconto (n.53).

### **ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE**

Il Comune, per erogare i servizi alla collettività, sostiene delle spese di funzionamento originate dall'acquisto dei diversi fattori produttivi, denominati "macroaggregati". Nel Rendiconto sono pertanto individuati, come componenti elementari di ogni singolo programma, gli impegni di spesa che sono stati destinati ai seguenti interventi:

- Pagamento degli stipendi insieme ai corrispondenti oneri riflessi (personale);
- Acquisto di beni di uso non durevole (acquisto di beni di consumo e/o materie prime);
- Fornitura di servizi (prestazioni di servizi);
- Pagamento dell'affitto per l'uso di beni mobili e immobili non appartenenti al Comune (utilizzo di beni di terzi);
- Versamento di oneri fiscali (imposte e tasse);
- Concessione di contributi in C/gestione a terzi (trasferimenti);
- Rimborso delle annualità in scadenza dei mutui (interessi passivi ed oneri finanziari diversi);
- Accantonamento e risparmio di fondi destinato all'autofinanziamento degli investimenti (ammortamenti);
- Assunzione di spese non riconducibili all'attività caratteristica dell'ente (oneri straordinari della gestione corrente).

Questi oneri della gestione costituiscono le uscite del Bilancio di parte corrente che sono

ripartite, in contabilità, nelle missioni. Solo in specifici casi previsti dal legislatore, le risorse di parte corrente possono essere integrate da ulteriori entrate di natura straordinaria che, come regola generale, avrebbero dovuto invece avere una diversa destinazione, ovvero il finanziamento delle spese d'investimento. Una norma di più ampio respiro, invece, prevede la possibilità di impiegare parte degli oneri di urbanizzazione incassati dal Comune per finanziare le manutenzioni ordinarie di infrastrutture di proprietà dell'ente.

Il Bilancio non si regge solo sull'approvvigionamento e nel successivo impiego di risorse destinate al funzionamento corrente della struttura. Una parte delle disponibilità finanziarie sono anche destinate ad acquisire o migliorare le dotazioni infrastrutturali dell'ente che assicurano, in questo modo, la disponibilità duratura di un adeguato livello di strutture e di beni strumentali tali da garantire un'efficace erogazione di servizi. Le entrate di parte investimento sono costituite da alienazioni di beni, contributi in C/capitale e dai mutui passivi.

### **ENTRATE**

Di seguito si riportano le entrate a Rendiconto 2023 suddivise per titoli:

Titolo	Accertamenti Euro	Riscossioni c/competenza Euro	Riscossioni c/residui Euro
I – entrate correnti di natura tributaria , contributiva, perequativa	3.311.751,62	2.693.534,46	494.264,45
II – entrate da trasferimenti correnti	1.335.622,35	951.146,01	301.278,32
III – entrate extratributarie	839.506,65	720.999,26	398.261,36
IV- Entrate in conto capitale	1.442.934,79	1.187.767,12	1.328.656,88
V – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0	0	0
VI – Entrate da accensione di prestiti	0	0	0
VII – Entrate da anticipazione di tesoreria	0	0	0
IX – Partite di giro	10.857.780,13	10.857.780,13	4,91

### **SPESE**

Di seguito si riportano le spese a Rendiconto 2023 suddivise per titoli:

Titolo	Totale Euro
I – Spese correnti	4.534.953,41
II – Spese in conto capitale	1.138.015,61



III - Spese per incremento attività finanziarie	0
IV- Rimborso Prestiti	148.850,76
V - Chiusura anticipazione di tesoreria	0
VII - Partite di giro	10.857.780,13

### **INDEBITAMENTO**

L'ente rispetta i limiti di indebitamento previsti dal D.Lgs. 267/2000 – T.U.E.L.

A rendiconto 2023 rimangono vincolati Euro 163,24 ai sensi del c.d. Cura Italia decreto del 17 marzo 2020 art. 112.

### **VERIFICA DEGLI EQUILIBRI**

Il legislatore ha stabilito alcune regole iniziali (previsione) e in corso d'esercizio (gestione) per evitare che si formino a consuntivo gravi squilibri tra gli accertamenti e gli impegni della competenza. È il principio generale della conservazione dell'equilibrio, secondo il quale "il Bilancio di Previsione è deliberato in pareggio finanziario complessivo". Inoltre, le previsioni di competenza relative alle spese correnti sommate alle previsioni di competenza relative alle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e dei prestiti obbligazionari non possono essere complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei primi 3 titoli dell'entrata (..) (D.Lgs..267/00, art.162/6). Oltre a ciò, gli enti "(..) rispettano durante la gestione e nelle variazioni di Bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in Bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti (..) (D.Lgs..267/00, art.193/1).

Di seguito si riporta la verifica degli equilibri nel Conto del Bilancio 2023:

Equilibrio Economico-Finanziario		Competenza (Accertamenti ed Impegni imputati all'esercizio)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	83.360,56
AA) Recupero di avanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00
B) Entrate Titoli 1 - 2 - 3 di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	5.486.880,62 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1 - Spese correnti - di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione	(-)	4.534.953,41 0,00
D1) Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	173.149,60
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinzione anticipata di prestiti	(-)	148.850,76 0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
<b>Somma finale (G = A-AA+Q1+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)</b>		<b>713.287,41</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	42.188,31 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
<b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE O1 = G+H+I-L+M</b>		<b>755.475,72</b>
Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	3.750,00
Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	589.519,04
<b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>162.206,68</b>
Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-77.216,77
<b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>239.423,45</b>

Equilibrio Economico-Finanziario			Competenza (Accertamenti ed Impegni imputati all'esercizio)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di Investimento	(+)		252.221,72
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)		208.317,25
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(-)		0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)		0,00
R) Entrate Titoli 4 - 5 - 6	(+)		1.442.934,79
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di Investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		1.138.015,61
U1) Fondo Pluriennale Vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)		501.917,25
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(-)		0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00
<b>Z1) RIS. COMPETENZA C/CAP = P+Q-Q1+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V-Y2+E+E1</b>			<b>263.540,90</b>
Risorse accantonate in c/capitale stanziato nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)		0,00
Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)		263.540,90
<b>Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>			<b>0,00</b>
Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)		0,00
<b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN C/CAPITALE</b>			<b>0,00</b>

Equilibrio Economico-Finanziario		Competenza (Accertamenti ed Impegni imputati all'esercizio)
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie	(+)	0,00
J1) Fondo pluriennale vincolato per Incremento di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
Y1) Fondo pluriennale vincolato per Incremento di attività finanziarie (di spesa)	(-)	0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(+)	0,00
<b>RISULTATO DI COMPETENZA W1 = O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y1+Y2</b>		<b>1.019.016,62</b>
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	3.750,00
Risorse vincolate nel bilancio	(-)	853.059,94
<b>W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>		<b>162.206,68</b>
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)	-77.216,77
<b>W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>		<b>239.423,45</b>

Saldo corrente al fine della copertura degli Investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		755.475,72
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità (H)	(-)	42.188,31
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023 (1)	(-)	3.750,00
Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)(-)(2)	(-)	-77.216,77
Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (3)	(-)	589.519,04
<b>Equilibrio di parte corrente al fine della copertura degli Investimenti pluriennali</b>		<b>197.235,14</b>

## **IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO**

Il FPV è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi al quello in cui è stata accertata l'entrata.

Secondo il nuovo principio contabile della competenza finanziaria potenziata gli impegni finanziati da entrate a specifica destinazione, di parte corrente o investimenti, sono imputati negli esercizi in cui l'obbligazione diventerà esigibile.

Questo comporta che lo stanziamento di spesa riconducibile all'originario finanziamento può essere ripartito pro-quota in più esercizi, attraverso l'impiego del cosiddetto "Fondo Pluriennale Vincolato".

Il FPV ha proprio lo scopo di fare convivere l'imputazione della spesa secondo questo principio (competenza potenziata) con l'esigenza di evitare la formazione di componenti di avanzo o disavanzo artificiose, e questo a partire dalla nascita del finanziamento e fino all'esercizio in cui la prestazione connessa con l'obbligazione passiva avrà termine.

Questa tecnica contabile consente di evitare sul nascere la formazione di residui passivi che, nella nuova ottica, hanno origine solo da debiti effettivamente liquidi ed esigibili sorti nello stesso esercizio di imputazione contabile. Il fenomeno dell'accumulo progressivo di residui attivi e passivi di esito incerto e d'incerta collocazione temporale, pertanto, non trova più spazio nel nuovo ordinamento degli enti locali.

La normativa in materia contabile estende l'impiego della tecnica del fondo pluriennale anche a casistiche diverse da quelle connesse con spese finanziate da entrate a specifica destinazione, ma solo per limitati casi e circostanze particolari espressamente previste dalla legge.

Per entrare più nel dettaglio: nella parte spesa, la quota di impegni esigibili nell'esercizio restano imputati alle normali poste di spese, mentre il FPV /U accoglie la quota di impegni che si prevede non si tradurranno in debito esigibile nell'esercizio di riferimento, in quanto imputabile agli esercizi futuri.

L'importo complessivo di questo fondo (FPV/U), dato dalla somma di tutte le voci riconducibili a questa casistica, deve essere ripreso tra le entrate del Bilancio immediatamente successivo (FPV/E) in modo da garantire, sul nuovo esercizio, la copertura della parte dell'originario impegno rinviata al futuro. Viene così ad essere mantenuto in tutti gli anni del Bilancio il pareggio tra l'entrata (finanziamento originario oppure fondo pluriennale vincolato in entrata) e la spesa complessiva dell'intervento previsto (somma dell'impegno imputato nell'esercizio di competenza e della parte rinviata al futuro; quest'ultima, collocata nelle poste riconducibili al fondo pluriennale di uscita).

Il valore complessivo del fondo pluriennale al 31/12 di ciascun esercizio è dato dalla somma delle voci di spesa relative a procedimenti sorti in esercizi precedenti (componenti pregresse del FPV/U) e dalle previsioni di uscita riconducibili al Bilancio in corso (componente nuova del FPV/U).

A seguito del riaccertamento dei residui approvato con delibera di Giunta comunale n. 16

del 26.02.2024 si è provveduto a costituire il fondo pluriennale vincolato di parte corrente e di parte capitale come da rendiconto 2023.

L'ammontare del FPV a rendiconto 2023 è pari ad Euro 675.066,85 di cui Euro 173.149,60 in parte corrente ed Euro 501.917,25 in c/capitale.

**COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO  
DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO**

MISSIONI E PROGRAMMI		Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2023 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni imputati all'esercizio 2023 e finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 su impegni imputati agli esercizi successivi a 2023 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022, rinnviata all'esercizio 2024 e successiva	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2024 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2025 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2023
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)-(b)-(c)-(d)	(f)	(g)	(h)	(a)+(c)+(d)+(e)+(f)
<b>01 Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>										
01	Organi Istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Segreteria generale	70.160,56	70.160,56	0,00	0,00	0,00	90.000,00	0,00	0,00	90.000,00
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	5.200,00	5.200,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00
04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00	0,00	8.000,00
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	69.149,60	0,00	0,00	69.149,60
07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Missione 1 Servizi Istituzionali, generali e di gestione</b>		<b>83.360,56</b>	<b>83.360,56</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>173.149,60</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>173.149,60</b>
<b>02 Missione 2 - Giustizia</b>										
01	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Missione 2 Giustizia</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>03 Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>										

**COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO  
DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO**

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2023 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni imputati all'esercizio 2023 e finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 su impegni imputati agli esercizi successivi a 2023 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022, rinnviata all'esercizio 2024 e successiva	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2024 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2025 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2023
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)-(b)-(c)-(d)	(f)	(g)	(h)	(i)=(c)+(d)+(e)+(f)
01 Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Sistema Integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>04 Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>									
01 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Altri ordini di Istruzione non universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>05 Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b>									
01 Valorizzazione dei beni di Interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>06 Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>									
01 Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO  
DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO**

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2023 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni imputati all'esercizio 2023 e finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 su impegni imputati agli esercizi successivi a 2023 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022, rinnviata all'esercizio 2024 e successiva	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2024 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2025 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2023
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)-(b)-(c)-(d)	(f)	(g)	(h)	(i)=(c)+(d)+(e)+(f)
<b>Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>07 Missione 7 - Turismo</b>									
01 Sviluppo e valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Missione 7 Turismo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>08 Missione 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>									
01 Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>09 Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>									
01 Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	51.520,56	0,00	51.520,56
03 Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 Servizio Idrico Integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.336,00	0,00	33.336,00
05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO  
DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO**

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2023 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccontamento degli impegni imputati all'esercizio 2023 e finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 (c.d. economie di impegno)	Riaccontamento degli impegni finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 su impegni imputati agli esercizi successivi a 2023 (c.d. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022, rinnviata all'esercizio 2024 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2024 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2025 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2023
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)-(b)-(c)-(d)	(f)	(g)	(h)	(i)=(e)+(f)+(g)+(h)+(i)
08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	84.856,56	0,00	0,00	84.856,56
<b>10 Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>									
01 Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>11 Missione 11 - Soccorso civile</b>									
01 Sistema di protezione civile	180.000,00	5.995,36	0,00	0,00	174.004,64	189.107,46	0,00	0,00	363.112,10
02 Interventi a seguito di calamità naturali	28.317,25	945,50	0,00	0,00	27.371,75	0,00	0,00	0,00	27.371,75
<b>Totale Missione 11 Soccorso civile</b>	208.317,25	6.940,86	0,00	0,00	201.376,39	189.107,46	0,00	0,00	390.483,85
<b>12 Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>									
01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO  
DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO**

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2023 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Ricaccertamento degli impegni imputati all'esercizio 2023 e finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 (cd. economie di impegno)	Ricaccertamento degli impegni finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 su impegni imputati agli esercizi successivi a 2023 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022, rinnviata all'esercizio 2024 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2024 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2025 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2023
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)-(b)-(c)-(d)	(f)	(g)	(h)	(i)=(c)+(d)+(g)+(h)
05 Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08 Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09 Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>13 Missione 13 - Tutela della salute</b>									
01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia del LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori al LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 Servizio sanitario regionale - ri-piano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 Servizio sanitario regionale - Investimenti sanitari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Missione 13 Tutela della salute</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO  
DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO**

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2023 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Ricaccertamento degli impegni imputati all'esercizio 2023 e finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 (cd. economie di impegno)	Ricaccertamento degli impegni finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 su impegni imputati agli esercizi successivi a 2023 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022, rinnviata all'esercizio 2024 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2024 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2025 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2023
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)-(b)-(c)-(d)	(f)	(g)	(h)	(i)=(c)+(d)+(g)+(h)
<b>14 Missione 14 - Sviluppo economico e competitività</b>									
01 Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Ricerca e Innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>15 Missione 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>									
01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>16 Missione 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>									
01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO  
DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO**

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2023 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni imputati all'esercizio 2023 e finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio 2023 su impegni imputati agli esercizi successivi a 2023 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022, rinnata all'esercizio 2024 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2024 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2025 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2023
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)-(b)-(c)-(d)	(f)	(g)	(h)	(i)=(e)+(f)+(g)+(h)
<b>17 Missione 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>									
01 Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.576,84	0,00	0,00	26.576,84
<b>Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>26.576,84</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>26.576,84</b>
<b>18 Missione 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>									
01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>19 Missione 19 - Relazioni internazionali</b>									
01 Relazioni Internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Missione 19 Relazioni Internazionali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE</b>	<b>291.677,81</b>	<b>90.301,42</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>201.376,39</b>	<b>473.690,48</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>675.066,85</b>

**IL FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE**

Il principio contabile applicato n. 3.3 prevede che le entrate di dubbia e difficile esazione sono accertate per l'intero importo del credito, anche se non è certa la loro riscossione integrale, per tali crediti è obbligatorio effettuare un accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità nel Bilancio di previsione e vincolare una quota del risultato di amministrazione in sede di rendiconto.

Nel Bilancio di previsione l'Ente individua le tipologie di entrate stanziare che possono dare luogo a crediti di dubbia e difficile esazione, calcola per ciascuna tipologia di entrata, la media del rapporto tra gli incassi in c/competenza e gli accertamenti degli ultimi 5 esercizi approvati. In occasione del rendiconto, l'ente è tenuto a verificare la congruità del FCDE, vincolando/ svincolando somme relative alla quota del risultato di amministrazione dedicata al fondo.

Nei prospetti allegati sono illustrate le modalità di calcolo della % di accantonamento al FCDE, con il seguente esito:

**COMUNE DI BUSSOLENO**

**CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 2023**

**COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI**

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonam. al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
	<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>						
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	618.217,16	358.413,88	976.631,04			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 101: Imposte tasse, e proventi assimilati non accertati per cassa	618.217,16	358.413,88	976.631,04	394.388,15	394.388,15	40,38
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati dalle autonomie speciali (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati dalle autonomie speciali non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	32.226,64	32.226,64	0,00	0,00	0,00
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1000000	<b>TOTALE TITOLO 1</b>	<b>618.217,16</b>	<b>390.640,52</b>	<b>1.008.857,68</b>	<b>394.388,15</b>	<b>394.388,15</b>	<b>39,09</b>
	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>						
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	365.499,10	198.702,59	564.201,69	0,00	0,00	0,00
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	18.977,24	2.953,90	21.931,14	0,00	0,00	0,00
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti Correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00			

Pag. 1

**COMUNE DI BUSSOLENO**

**CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 2023**

**COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI**

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonam. al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
	Trasferimenti Correnti dal Resto del mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2000000	<b>TOTALE TITOLO 2</b>	<b>384.476,34</b>	<b>201.656,49</b>	<b>586.132,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>						
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	106.167,74	36.582,61	142.750,35	8.463,76	8.463,76	5,93
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	7.116,80	9.364,61	16.481,41	12.598,06	12.598,06	76,44
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	5.222,85	38.998,10	44.220,95	0,00	0,00	0,00
3000000	<b>TOTALE TITOLO 3</b>	<b>118.507,39</b>	<b>84.945,32</b>	<b>203.452,71</b>	<b>21.061,82</b>	<b>21.061,82</b>	<b>10,35</b>
	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>						
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	255.167,67	1.951.704,26	2.206.871,93			
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	242.535,07	1.785.312,48	2.027.847,55			
	Contributi agli investimenti da UE	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	12.632,60	166.391,78	179.024,38	0,00	0,00	0,00
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	715.858,08	715.858,08			
	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	715.858,08	715.858,08			
	Altri trasferimenti in conto capitale da UE	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Pag. 2

**COMUNE DI BUSSOLENO**  
**CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 2023**  
**COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI**

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonam. al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
4000000	TOTALE TITOLO 4	255.167,67	2.667.562,34	2.922.730,01	0,00	0,00	0,00
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE						
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE	1.376.368,56	3.344.804,67	4.721.173,23	415.449,97	415.449,97	8,80
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE	1.121.200,89	677.242,33	1.798.443,22	415.449,97	415.449,97	23,10
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE (n)	255.167,67	2.667.562,34	2.922.730,01	0,00	0,00	0,00

Pag. 3

**COMUNE DI BUSSOLENO**  
**CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 2023**  
**COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI**

CONFRONTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO TITOLI DA 1 A 5	(g) 4.721.173,23	(h) 415.449,97
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	(i) 167.305,48	(l) 167.305,48
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE (m)	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>4.888.478,71</b>	<b>582.755,45</b>

\* Il fondo crediti di dubbia esigibilità è un accantonamento del risultato di amministrazione. Non richiedono l'accantonamento a tale fondo: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa.

(e) Gli importi della colonna (e) non devono essere inferiori a quelli della colonna (d); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al rendiconto. Il totale generale della colonna

(f) corrisponde all'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione.

(g) Indicare il totale generale della colonna c).

(h) Indicare il totale generale della colonna e)

(i) Indicare l'importo complessivo dei crediti stralciati dal conto del bilancio nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti.

(l) corrisponde all'importo della cella (i)

(m) trattasi solo degli accertamenti pluriennali di entrate riguardanti il titolo 5 e gli accertamenti pluriennali derivanti dalla rateizzazione delle entrate dei titoli 1 e 3.

(n) comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5

Pag. 4

Il fondo crediti dubbia esigibilità nell'anno 2023 è composto dalle seguenti voci:

- Imposta Municipale Propria – per la parte relativa agli accertamenti anni pregressi
- Tassa per lo smaltimento dei rifiuti da lista di carico
- Sanzioni al Codice della strada

- Proventi scuola materna ed elementare

Di seguito si riporta un sunto della situazione del FDCE iscritto a rendiconto 2023, si riporta la stampa dei calcoli:

**Situazione Fondo Crediti Dubbia Esigibilità esercizio 2023 in fase di rendiconto**

Capitolo	Art	Descrizione		Accertamenti	Reversali	Residui Finali	Importo Fondo
1050	2	IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA ACCERTAMENTI ANNI PREGRESSI	CMP RES	136.023,92 91.453,97	115.135,66 23.166,50	89.175,73	77.707,73
1140	3	TARES TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI	CMP RES	858.709,90 478.453,78	690.073,68 189.326,37	457.763,63	316.680,42
<b>TOTALE TITOLO 1</b>			CMP	994.733,82	805.209,34	546.939,36	394.388,15
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa			RES	569.907,75	212.492,87		

Capitolo	Art	Descrizione		Accertamenti	Reversali	Residui Finali	Importo Fondo
3060	1	SANZIONI PER VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA	CMP RES	10.705,10 15.438,73	4.620,30 6.203,82	15.319,71	12.598,06
3120	1	PROVENTI MENSA SCUOLA MATERNA	CMP RES	27.656,09 5.301,00	22.969,79 5.301,00	4.686,30	3.996,00
3140	1	PROVENTI MENSA SCUOLA ELEMENTARE	CMP RES	60.274,98 14.348,06	51.749,28 14.348,06	8.525,70	4.467,76
<b>TOTALE TITOLO 3</b>			CMP	98.636,17	79.339,37	28.531,71	21.061,82
Entrate extratributarie			RES	35.087,79	25.852,88		

				Accertamenti	Reversali	Residui Finali	Importo Fondo
<b>TOTALE</b>			CMP	1.093.369,99	884.548,71	575.471,07	415.449,97
			RES	604.995,54	238.345,75		

Si riporta la stampa dei calcoli:

**Dati per calcolo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità in fase di Rendiconto**  
**Capitolo 3060 Articolo 1 SANZIONI PER VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA**

Anno	Moltip.	Residui Iniz.	Incassi c/residui	Residui Iniz.*molt.	Inc. c/residui*molt.	Calc. progressivo
2023	1,00	15.438,73	6.203,82	15.438,73	6.203,82	0,0000
2022	1,00	20.356,85	3.870,73	20.356,85	3.870,73	0,0000
2021	1,00	4.918,12	0,00	4.918,12	0,00	0,0000
2020	1,00	5.674,12	756,00	5.674,12	756,00	0,0000
2019	1,00	31.626,50	3.029,25	31.626,50	3.029,25	0,0000
		<b>78.014,32</b>	<b>13.859,80</b>	<b>78.014,32</b>	<b>13.859,80</b>	<b>Percentuale 82,2343</b>

**Tipo calcolo: Rapporto semplice tra incassi in c/residui e residui iniziali nell'ultimo quinquennio**

**Dati per calcolo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità in fase di Rendiconto**

**Capitolo 1050 Articolo 2 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA**

**ACCERTAMENTI ANNI PREGRESSI**

Anno	Moltip.	Residui Iniz.	Incassi c/residui	Residui Iniz.*molt.	Inc. c/residui*molt.	Calc. progressivo
2023	1,00	156.624,52	23.166,50	156.624,52	23.166,50	0,0000
2022	1,00	164.220,62	12.249,73	164.220,62	12.249,73	0,0000
2021	1,00	181.991,23	26.822,67	181.991,23	26.822,67	0,0000
2020	1,00	224.369,61	24.225,74	224.369,61	24.225,74	0,0000
2019	1,00	113.512,00	21.651,73	113.512,00	21.651,73	0,0000
		<b>840.717,98</b>	<b>108.116,37</b>	<b>840.717,98</b>	<b>108.116,37</b>	<b>Percentuale 87,1400</b>

**Tipo calcolo: Rapporto semplice tra incassi in c/residui e residui iniziali nell'ultimo quinquennio**

**Dati per calcolo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità in fase di Rendiconto**

**Capitolo 3140 Articolo 1 PROVENTI MENSA SCUOLA ELEMENTARE**

Anno	Moltip.	Residui Iniz.	Incassi c/residui	Residui Iniz.*molt.	Inc. c/residui*molt.	Calc. progressivo
2023	1,00	18.611,03	14.348,06	18.611,03	14.348,06	0,0000
2022	1,00	21.955,91	16.672,87	21.955,91	16.672,87	0,0000
2021	1,00	11.262,34	3.396,37	11.262,34	3.396,37	0,0000
2020	1,00	10.699,04	67,21	10.699,04	67,21	0,0000
2019	1,00	11.403,57	704,53	11.403,57	704,53	0,0000
		<b>73.931,89</b>	<b>35.189,04</b>	<b>73.931,89</b>	<b>35.189,04</b>	<b>Percentuale 52,4034</b>

**Tipo calcolo: Rapporto semplice tra incassi in c/residui e residui iniziali nell'ultimo quinquennio**

**Dati per calcolo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità in fase di Rendiconto**

**Capitolo 3120 Articolo 1 PROVENTI MENSA SCUOLA MATERNA**

Anno	Moltip.	Residui Iniz.	Incassi c/residui	Residui Iniz.*molt.	Inc. c/residui*molt.	Calc. progressivo
2023	1,00	13.848,45	5.301,00	13.848,45	5.301,00	0,0000
2022	1,00	4.806,62	4.806,62	4.806,62	4.806,62	0,0000
2021	1,00	309,00	309,00	309,00	309,00	0,0000
2020	1,00	29.828,86	0,00	29.828,86	0,00	0,0000
2019	1,00	21.923,66	0,00	21.923,66	0,00	0,0000
		<b>70.716,59</b>	<b>10.416,62</b>	<b>70.716,59</b>	<b>10.416,62</b>	<b>Percentuale 85,2699</b>

**Tipo calcolo: Rapporto semplice tra incassi in c/residui e residui iniziali nell'ultimo quinquennio**

**Dati per calcolo Fondo Crediti Dubbia Esigibilità in fase di Rendiconto**  
**Capitolo 1140 Articolo 3 TARES TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI**

Anno	Moltip.	Residui Iniz.	Incassi c/residui	Residui Iniz.*molt.	Inc. c/residui*molt.	Calc. progressivo
2023	1,00	520.538,01	189.326,37	520.538,01	189.326,37	0,0000
2022	1,00	565.482,53	188.500,01	565.482,53	188.500,01	0,0000
2021	1,00	560.893,52	185.998,33	560.893,52	185.998,33	0,0000
2020	1,00	416.079,44	75.976,08	416.079,44	75.976,08	0,0000
2019	1,00	514.806,17	154.679,75	514.806,17	154.679,75	0,0000
		<b>2.577.799,67</b>	<b>794.480,54</b>	<b>2.577.799,67</b>	<b>794.480,54</b>	<b>Percentuale 69,1799</b>

**Tipo calcolo: Rapporto semplice tra incassi in c/residui e residui iniziali nell'ultimo quinquennio**

Si rammenta che l'Ente avrebbe potuto avvalersi della facoltà introdotta dall'art. 107-bis del D.L. n. 18/2020, come modificato dall'art. 30-bis, comma 1 del D.L. n. 41/2021, che stabilisce che a decorrere dal rendiconto 2020 e dal bilancio di previsione 2021, gli enti possono quantificare il FCDE dei titoli 1° e 3° delle entrate, accantonato nel risultato di amministrazione o stanziato nel bilancio di previsione, calcolando la percentuale di riscossione del quinquennio precedente con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e del 2021. Questo ente nel calcolo del FCDE non si avvale di tale facoltà sia in sede di bilancio che di rendiconto.

### **IL FONDO DI GARANZIA DEI CREDITI COMMERCIALI**

Ai sensi dell'art. 1, comma 862, della L. 145/2018 l'Ente è obbligato a stanziare nella parte corrente del proprio bilancio un accantonamento denominato Fondo di garanzia debiti commerciali, sul quale non è possibile disporre impegni e pagamenti, per un importo pari:

- a) al 5 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, in caso di mancata riduzione del 10 per cento del debito commerciale residuo oppure per ritardi superiori a sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente;
- b) al 3 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra trentuno e sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente;
- c) al 2 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra undici e trenta giorni, registrati nell'esercizio precedente;
- d) all'1 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra uno e dieci giorni, registrati nell'esercizio precedente.

Il D.L. 9 novembre 2012, n. 192 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale 15 novembre 2012, n. 267) recepisce la direttiva 2011/7/UE per cui il termine per i pagamenti nelle transazioni commerciali tra imprese, e tra Pubbliche Amministrazioni e imprese, è fissato in 30 giorni, derogabile, in casi eccezionali, a 60 giorni.

Verificato che dalla Piattaforma dei Crediti Commerciali, ora denominata Area RGS, alla data del **31.12.2022** per codesto l'Ente venivano attestati i seguenti valori:

- Importo scaduto e non pagati: Euro 0;
- tempo medio ponderato di ritardo: -3 giorni;

Verificato che dalla Piattaforma dei Crediti Commerciali, ora denominata Area RGS, alla data del **31.12.2023** per codesto l'Ente venivano attestati i seguenti valori:

- Importo scaduto e non pagati: Euro 0;
- tempo medio ponderato di ritardo: -7 giorni;

Sia in sede di bilancio 2023 che in sede di rendiconto 2023 l'Ente non è tenuto ad accantonare l'importo ai sensi della Legge 154/2018 dal comma 859 al comma 873, successivamente modificata da con D.L. 152/2021.

Si richiama la delibera di Giunta comunale in merito: GC n. 12 del 23.02.2023.

### **RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI**

L'ente prima di procedere alla deliberazione del rendiconto deve annualmente provvedere al riaccertamento ordinario dei residui con cui i responsabili di area – sulla base dei capitoli assegnati dal Peg di gestione – devono procedere, secondo le modalità previste dall'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011, alla verifica di mantenimento o cancellazione dei residui attivi e passivi di propria competenza.

Il principio contabile allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 definisce che "Trascorsi tre anni dalla scadenza di un credito di dubbia e difficile esazione non riscosso, il responsabile del servizio competente alla gestione dell'entrata valuta l'opportunità di operare lo stralcio di tale credito dal conto del bilancio, riducendo di pari importo il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione".

I responsabili di Area hanno adottato le seguenti determinazioni:

N-GEN PUBBLICAZ. INIZIO FINE	SETTORE DATA NUMERO DT INVIO	OGGETTO DELLA DETERMINAZIONE
40 19/02/24 05/03/24	1 15/02/24 8	RICOGNIZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023 DI COMPETENZA DELL'AREA AMMINISTRATIVA AI FINI DELL'APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2023
41 16/02/24 02/03/24	DEMOPROD 14/02/24 7	RICOGNIZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31.12.2023 DI COMPETENZA DELL'AREA DEMOGRAFICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE AI FINI DELL'APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2023.



42	2 13/02/24 5	RICOGNIZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023 DI COMPETENZA DELL'AREA FINANZIARIA E TRIBUTI AI FINI DELL'APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2023.
43 20/02/24 06/03/24	7 14/02/24 33	RICOGNIZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023 DI COMPETENZA DELL'AREA TECNICA AI FINI DELL'APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2023
44	8 14/02/24 8	RICOGNIZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023 DI COMPETENZA DELL'AREA VIGILANZA AI FINI DELL'APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2023.

Le cancellazioni dei residui attivi effettuate sono state bilanciate da cancellazione di residui passivi, da riduzione del FCDE conseguente alla cancellazione dei residui attivi, ed in parte dall'erosione di avanzo di amministrazione.

Il riaccertamento dei residui è stato adottato con Delibera della Giunta Comunale n.16 del 26.02.2024 ai sensi del punto 9.1 dell'allegato 4.2 al D.Lgs. 118/2011.

Di seguito si riporta il prospetto riepilogativo afferente l'anzianità dei residui:

**COMUNE DI BUSSOLENO**  
**ANZIANITA' RESIDUI FINALI ESERCIZIO 2023**

Residui Attivi	2018 e prec.	2019	2020	2021	2022	2023	Totali
TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	35.598,58	116.218,20	80.453,52	158.370,22	618.217,16	1.008.857,68
TITOLO 2 Trasferimenti correnti	0,00	26.860,17	16.873,57	110.224,41	47.698,34	384.476,34	586.132,83
TITOLO 3 Entrate extratributarie	11.500,00	0,00	0,00	10.291,71	63.153,61	118.507,39	203.452,71
TITOLO 4 Entrate in conto capitale	95.623,24	1.920.676,68	247.679,32	64.261,61	339.321,49	255.167,67	2.922.730,01
TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 Accensione Prestiti	23.636,79	55.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	78.636,79
TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	156,19	0,00	156,19
<b>TOTALE</b>	<b>130.760,03</b>	<b>2.038.135,43</b>	<b>380.771,09</b>	<b>265.231,25</b>	<b>608.699,85</b>	<b>1.376.368,56</b>	<b>4.799.966,21</b>

Residui Passivi	2018 e prec.	2019	2020	2021	2022	2023	Totali
TITOLO 1 Spese correnti	8.405,64	17.838,32	68.180,08	172.559,82	193.862,94	1.250.246,70	1.711.093,50
TITOLO 2 Spese in conto capitale	14.894,23	52.604,75	1.256.862,57	25.915,24	338.512,45	307.010,51	1.995.799,75
TITOLO 3 Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.203,48	2.203,48
TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro	4.008,75	231,56	4.745,00	0,00	1.966,55	57.621,80	68.573,66
<b>TOTALE</b>	<b>27.308,62</b>	<b>70.674,63</b>	<b>1.329.787,65</b>	<b>198.475,06</b>	<b>534.341,94</b>	<b>1.617.082,49</b>	<b>3.777.670,39</b>

### **Residui attivi mantenuti con anzianità oltre i 5 anni:**

#### **• UFFICIO TECNICO – responsabile area Geom. VOTTERO Luca**

Elenco residui attivi dell'anno 2017

Capitolo	Art.	Descrizione	Importo
4260	1	CONTRIBUTO DA IMPRESE PRIVATE PER INVESTIMENTI	91.878,19

Incasso a febbraio 2024

Elenco residui attivi dell'anno 2018

Capitolo	Art.	Descrizione	Importo
4095	1	ORDINANZA N. 534 P.C.M. EVENTO METEOROLOGICO 07 GIUGNO 2018 SPE	3.295,05
4110	2	CONTRIBUTI DA GAL EVV (GAL ESCARTON) GIRO TRE RIFUGI	450,00

Attività in itinere - incasso a rendicontazione lavori

#### **• UFFICIO RAGIONERIA e TRIBUTI – responsabile area Dottoressa BARDO Irene**

Elenco residui attivi dell'anno 2006

Capitolo	Art.	Descrizione	Importo
5060	1	MUTUI DEVOLUTI PER VIABILITA' E STABILI	11.476,29

Elenco residui attivi dell'anno 2011

Capitolo	Art.	Descrizione	Importo
5060	3	MUTUI PER VIABILITA'	12.160,50

In attesa di devoluzione mutuo

Elenco residui attivi dell'anno 2018

Capitolo	Art.	Descrizione	Importo
3380	2	INTROITI E RIMBORSI DIVERSI	11.500,00

Incasso a rendicontazione collaudo opera

### **Residui passivi mantenuti con anzianità oltre i 5 anni:**

#### **• UFFICIO TECNICO – responsabile area Geom. VOTTERO Luca**

Elenco residui passivi dell'anno 2017

Capitolo	Art.	P. Conti	Descrizione	Importo
248	1	1.04.03.02	TRASFERIMENTO TARIFFA INCENTIVANTE DA FOTOVOLTAICO	317,16

Elenco residui passivi dell'anno 2018

Capitolo	Art.	P. Conti	Descrizione	Importo
140	1	1.03.02.11	INCARICHI ESTERNI LL. PP.	1.835,61

176	1	1.03.02.11	INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI	640,64
776	1	1.03.02.99	INTERVENTI BONIFICA AMBIENTALE RIFIUTI	1.596,23
2274	1	2.02.01.09	SISTEMAZIONE IDRAULICA COMBA DELLE FOGLIE	3.302,24
2330	1	2.02.03.05	SPESE PER AGGIORNAMENTO STRUMENTI URBANISTICI	8.125,60
2790	1	2.02.03.05	SPESE PER PROGETTAZIONI OPERE PUBBLICHE	3.466,39

• **UFFICIO RAGIONERIA e TRIBUTI – responsabile area Dottoressa BARDO Irene**

Elenco residui passivi dell'anno 2016

Capitolo	Art.	P. Conti	Descrizione	Importo
4040	1	7.02.04.02	RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI	2.900,00

Elenco residui passivi dell'anno 2018

Capitolo	Art.	P. Conti	Descrizione	Importo
4040	1	7.02.04.02	RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI	1.108,75

• **UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE responsabile Dott. PARENTE Mario**

Elenco residui passivi dell'anno 2018

Capitolo	Art.	P. Conti	Descrizione	Importo
370	1	1.03.01.02	UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE - ACQUISTO BENI	550,00
375	1	1.10.04.01	ASSISTENZA E PREVIDENZA PERSONALE PM ART. 208 C.4 LETT	3.466,00

I residui passivi mantenuti fanno riferimento ad attività in corso e non concluse

**Residui attivi mantenuti con anzianità inferiore i 5 anni:**

• **UFFICIO TECNICO – responsabile area Geom. VOTTERO Luca**

Elenco residui attivi dell'anno 2019

Capitolo	Art.	Descrizione	Importo
2030	1	ORDINANZA N. 534 P.C.M. EVENTO METEOROLOGICO 07 GIUGNO 2018 SPE	16.266,73
2240	1	CONTRIBUTI DA COMUNITA' MONTANA PER PIANI MANUTENZIONE ORDINARI	10.593,44
4090	1	CONTRIBUTO DAL MINISTERO PER EDILIZIA SCOLASTICA SCUOLA MEDIA F	929.545,46
4090	2	CONTRIBUTO DAL MINISTERO PER EDILIZIA SCOLASTICA SCUOLA MATERNA	221.756,18
4090	3	CONTRIBUTO DAL MINISTERO PER EDILIZIA SCOLASTICA SCUOLA PRIMARI	360.000,00
4095	1	ORDINANZA N. 534 P.C.M. EVENTO METEOROLOGICO 07 GIUGNO 2018 SPE	137.105,36
4110	2	CONTRIBUTI DA GAL EVV (GAL ESCARTON) GIRO TRE RIFUGI	72.630,59
4140	2	CONTRIBUTI DELLA REGIONE PER OPERE PUBBLICHE	74.647,29
4140	3	CONTRIBUTI DELLA REGIONE PER COMPLETAMENTO OPERE ARGINATURA DOR	122.491,80
4180	5	CONTRIBUTO PARCO ORSIERA ROCCIAVRE' PER GIRO TRE RIFUGI	2.500,00

Attività in itinere - incasso a rendicontazione lavoro

Elenco residui attivi dell'anno 2020

Capitolo	Art.	Descrizione	Importo
2030	1	ORDINANZA N. 534 P.C.M. EVENTO METEOROLOGICO 07 GIUGNO 2018 SPE	15.332,55
2055	1	CONTRIBUTO MINISTERO ISTRUZIONE PON SCUOLA COVID-19	1.541,02
4091	1	CONTRIBUTO MINISTERIALE PER INVESTIMENTI	25.109,04
4095	1	ORDINANZA N. 534 P.C.M. EVENTO METEOROLOGICO 07 GIUGNO 2018 SPE	153.083,90
4140 *	9	CONTRIBUTI DELLA REGIONE PSR RIPRISTINO DANNI POST INCENDIO AUT	69.486,38

Attività in itinere - incasso a rendicontazione lavoro

\*Euro 69.486,38 incassati a febbraio 2024

Elenco residui attivi dell'anno 2021

Capitolo	Art.	Descrizione	Importo
2030	1	ORDINANZA N. 534 P.C.M. EVENTO METEOROLOGICO 07 GIUGNO 2018 SPE	108.224,41
4095	1	ORDINANZA N. 534 P.C.M. EVENTO METEOROLOGICO 07 GIUGNO 2018 SPE	40.000,00
4140	2	CONTRIBUTI DELLA REGIONE PER OPERE PUBBLICHE	24.261,61

Attività in itinere - incasso a rendicontazione lavoro

Elenco residui attivi dell'anno 2022

Capitolo	Art.	Descrizione	Importo
2041	1	CONTRIBUTO MINISTERIALE FONDI PNRR CUP B71F22000090006 M 1 C 1	1.826,80
2041	3	CONTRIBUTO MINISTERIALE FONDI PNRR CUP B71F22000400006 M 1 C 1	9.150,00
2041	4	CONTRIBUTO MINISTERIALE FONDI PNRR CUP B71F22000410006 M 1 C 1	15.250,00
2070	1	TRASFERIMENTO DA REGIONE PER QUOTA AMM.TO MUTUI	2.742,54
2240	1	CONTRIBUTI DA COMUNITA' MONTANA PER PIANI MANUTENZIONE ORDINARI	15.775,10
2250	1	CONTRIBUTO DA IMPIANTI FOTOVOLTAICI	2.953,90
4092	2	CONTRIBUTO MINIST. PNRR M 2 C4 INV 2.2 CUP B74H22000650006 L.	8.901,60
4093	1	CONTRIBUTO FONDI PNRR CUP B71B21000800002 MISSIONE 2 COMPONENTE	240.000,20
4095	1	ORDINANZA N. 534 P.C.M. EVENTO METEOROLOGICO 07 GIUGNO 2018 SPE	88.986,69
4260	3	CONTRIBUTO DA IMPRESE PER INTERVENTI RIQUALIFICAZIONE RETE IRR	1.433,00

Attività in itinere - incasso a rendicontazione lavoro

• **UFFICIO RAGIONERIA e TRIBUTI – responsabile area Dottoressa BARDO Irene**

Elenco residui attivi dell'anno 2019

Capitolo	Art.	Descrizione	Importo
1140	3	TARES TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI	35.598,58
5060 *	5	MUTUO PER EDIFICI SCOLASTICI	55.000,00

Tari inviata a riscossione coattiva  
\*richiedere erogazione

Elenco residui attivi dell'anno 2020

Capitolo	Art.	Descrizione	Importo
1050	2	IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA ACCERTAMENTI ANNI PREGRESSI	20.451,71
1140	3	TARES TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI	63.067,17
1141	1	TARI TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI QUOTA CITTA' METROPOL	31.700,32

Tari e Imu inviata a riscossione coattiva

Elenco residui attivi dell'anno 2021

Capitolo	Art.	Descrizione	Importo
1050	2	IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA ACCERTAMENTI ANNI PREGRESSI	10.961,63
1140	3	TARES TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI	68.965,57
1141	1	TARI TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI QUOTA CITTA' METROPOL	526,32

Imu inviata a riscossione coattiva

Tari emessi accertamenti esecutivi

Elenco residui attivi dell'anno 2022

Capitolo	Art.	Descrizione	Importo
1050	2	IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA ACCERTAMENTI ANNI PREGRESSI	36.874,13
1140	3	TARES TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI	121.496,09
3280*	2	CANONI DA FATTURAZIONE	26.919,90
3280	3	CANONE OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE (EX TOSAP E ICP)	9.662,71
3380	2	INTROITI E RIMBORSI DIVERSI	1.781,00
3381	1	INDENNIZZI DA ASSICURAZIONI	24.790,00

Le somme legate a Imu tari e canone unico sono in corso le fasi di riscossione forzata (emissione accertamenti esecutivi e riscossione coattiva)

Le somme da indennizzi da assicurazione si è in attesa della liquidazione del sinistro

\*in attesa di incasso fattura

## • UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE responsabile Dott. PARENTE Mario

Elenco residui attivi dell'anno 2021

Capitolo	Art.	Descrizione	Importo
2200	3	CONTRIBUTI DA CITTA' METROPOLITANA PER CAR POOLING	2.000,00
3060	1	SANZIONI PER VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA	9.234,91
3060	2	SANZIONI AMMINISTRATIVE DIVERSE PM	129,70
3340	1	DIRITTI DI NOTIFICA	927,10

Somme in attesa di incasso

Le somme relative al codice della strada e delle sanzioni amministrative seguono l'iter per la riscossione forzata

**Residui passivi mantenuti con anzianità inferiore i 5 anni:**

vengono riportati solamente i più rilevanti, per l'elenco completo si rimanda all'apposita delibera di Giunta comunale

**• UFFICIO SEGRETERIA – responsabile area Sig. MORINO Dario**

Elenco residui passivi dell'anno 2019

Capitolo	Art	P. Conti	Descrizione	Importo
582	1	1.03.02.99	INIZIATIVE DELLA GIUNTA PER FINALITA' SOCIALI E CULTUR	669,00
598	1	1.04.04.01	CONTRIBUTO GESTIONE POLIVALENTE	6.000,00

Elenco residui passivi dell'anno 2020

Capitolo	Art	P. Conti	Descrizione	Importo
77	1	1.04.05.99	CONTRIBUTO PER ORGANIZZAZIONE FESTE NAZIONALI	1.241,00
110	1	1.04.01.02	CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANNUALI	8.700,00
598	1	1.04.04.01	CONTRIBUTO GESTIONE POLIVALENTE	2.000,00

Elenco residui passivi dell'anno 2021

Capitolo	Art	P. Conti	Descrizione	Importo
65	1	1.03.02.16	SPESE POSTALI SPEDIZIONI	529,03
77	1	1.04.05.99	CONTRIBUTO PER ORGANIZZAZIONE FESTE NAZIONALI	1.164,40
110	1	1.04.01.02	CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANNUALI	8.700,00
598	1	1.04.04.01	CONTRIBUTO GESTIONE POLIVALENTE	6.000,00

Elenco residui passivi dell'anno 2022

Capitolo	Art	P. Conti	Descrizione	Importo
110	1	1.04.01.02	CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANNUALI	8.161,50
582	1	1.03.02.99	INIZIATIVE DELLA GIUNTA PER FINALITA' SOCIALI E CULTUR	703,50
598	1	1.04.04.01	CONTRIBUTO GESTIONE POLIVALENTE	6.000,00

**• UFFICIO DEMOGRAFICI E ATTIVITA' PRODUTTIVE – responsabile area Dottoressa CUATTO Simona**

Elenco residui passivi dell'anno 2020

Capitolo	Art	P. Conti	Descrizione	Importo
394	1	1.03.02.11	SPESE PER LITI, ARBITRAGGI E CONSULENZE TECNICHE SER	761,28
664	1	1.04.02.02	PROGETTO SOLIDARIETA' ALIMENTARE COMUNALE	2.672,83

Elenco residui passivi dell'anno 2021

Capitolo	Art	P. Conti	Descrizione	Importo
703	1	1.03.01.02	ACCESSORI LOCULI E CELLETTE	1.471,65

Elenco residui passivi dell'anno 2022

Capitolo	Art	P. Conti	Descrizione	Importo
----------	-----	----------	-------------	---------

Capitolo	Art	P. Conti	Descrizione	Importo
195	1	1.03.01.02	UFFICI DEMOGRAFICI - ACQUISTO BENI	137,12
390	1	1.03.01.02	UFFICIO ATTIVITA' PRODUTTIVE - STAMPATI	119,39
398	1	1.04.01.02	QUOTA A COMUNITA' MONTANA PER SUAP	8.574,12
408	1	1.04.04.01	CENTRO ESTIVO CONTRIBUTO MINISTERIALE FONDI COVID	178,22
696	1	1.03.02.15	SERVIZI CIMITERIALI	1.990,66
703	1	1.03.01.02	ACCESSORI LOCULI E CELLETTE	2.845,58
704	1	1.03.02.99	INCISIONI LASTRE CIMITERIALI	1.624,43
899	1	1.03.02.99	TRASPORTO DISABILI DA MINISTERO	3.476,00
901	1	1.03.02.99	SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI CON DISABILITA'	24,00

● **UFFICIO TECNICO** – responsabile area Geom. VOTTERO Luca

Elenco residui passivi dell'anno 2019

Capitolo	Art	P. Conti	Descrizione	Importo
136	1	1.03.02.99	SPESE PER LITI, ARBITRAGGI EDILIZIA PRIVATA	3.876,18
248	1	1.04.03.02	TRASFERIMENTO TARIFFA INCENTIVANTE DA FOTOVOLTAICO	4.093,14
2094	1	2.02.01.09	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA PRIMARIA CAVOUR - MI	20.663,39
2095	1	2.02.01.09	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA TETTI VERDI	9.102,08
2100	1	2.02.01.09	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA FERMI - MINIST	21.697,36
2271	1	2.02.01.09	ORDINANZA N. 534 P.C.M. EVENTO METEOROLOGICO 07 GIUGNO	1.141,92

Elenco residui passivi dell'anno 2020

Capitolo	Art	P. Conti	Descrizione	Importo
147	1	1.03.02.19	GESTIONE UFFICIO EDILIZIA PRIVATA - SERVIZI	2.000,00
248	1	1.04.03.02	TRASFERIMENTO TARIFFA INCENTIVANTE DA FOTOVOLTAICO	14.681,01
2094	1	2.02.01.09	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA PRIMARIA CAVOUR - MI	383.898,97
2095	1	2.02.01.09	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA TETTI VERDI	138.563,87
2100	1	2.02.01.09	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA FERMI - MINIST	108.983,72
2101	1	2.02.01.09	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA	196.895,40
2271	1	2.02.01.09	ORDINANZA N. 534 P.C.M. EVENTO METEOROLOGICO 07 GIUGNO	234,68
2321	1	2.02.01.09	LAVORI COMPLETAMENTO OPERE ARGINATURA DORA RIPARIA CUP	414.288,81
2330	1	2.02.03.05	SPESE PER AGGIORNAMENTO STRUMENTI URBANISTICI	13.997,12

Elenco residui passivi dell'anno 2021

Capitolo	Art	P. Conti	Descrizione	Importo
57	1	1.03.02.15	INCARICO ESTERNO PER RESPONSABILITA' DELLA SICUREZZA E	1.000,00
140	1	1.03.02.11	INCARICHI ESTERNI LL. PP.	123.786,93
248	1	1.04.03.02	TRASFERIMENTO TARIFFA INCENTIVANTE DA FOTOVOLTAICO	22.047,39

879	1	1.03.02.99	MANUTENZIONE FERRATA - INCARICO ESTERNO	1.220,00
2282	1	2.02.01.09	FONDI PNRR M 2 C4 INV 2.1b CUP B71B21000800002 ORDINA	13.163,80
2481	1	2.02.02.01	REALIZZAZIONE ROTONDA INTERSEZIONE VIA MATTIE	12.751,44

Elenco residui passivi dell'anno 2022

Capitolo	Art	P. Conti	Descrizione	Importo
44	1	1.03.02.99	M 1 C 1 I 1.4 MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOP	1.826,80
46	1	1.03.02.99	M 1 C 1 I 1.4 MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NE	9.150,00
47	1	1.03.02.19	M 1 C 1 I 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI C	15.250,00
93	1	1.03.02.19	GESTIONE RETE INFORMATICA - MANUTENZIONE APPLICATIVI	3.894,53
140	1	1.03.02.11	INCARICHI ESTERNI LL. PP.	3.036,18
172	1	1.01.01.01	STRAORDINARIO PERSONALE UFFICIO EDILIZIA PRIVATA	587,64
246	1	1.03.01.02	PATRIMONIO COMUNALE SERVIZI E MATERIALE	1.720,31
248	1	1.04.03.02	TRASFERIMENTO TARIFFA INCENTIVANTE DA FOTOVOLTAICO	34.629,29
252	1	1.03.02.99	PATRIMONIO DISPONIBILE - SERVIZIO PULIZIA	6.282,95
945	1	1.03.02.09	MANUTENZINE ORDINARIA VIABILITA' MONTANA	549,12
950	1	1.03.02.05	I.P. ENERGIA ELETTRICA SERVIZI MANUTENZIONE	26.229,23
2045	1	2.02.01.09	LAVORI MANUTENZIONE PRIMARIA VIA MONGINEVRO/VIA SAN LO	5.900,08
2275	1	2.02.01.09	FONDI PNRR M 2 C4 INV 2.1b CUP B76B20000220001 ORDINA	41.646,61
2276	1	2.02.01.09	ORDINANZA N. 534 P.C.M. EVENTO METEOROLOGICO 07 GIUGNO	6.450,97
2281	1	2.02.01.09	FONDI PNRR M 2 C4 INV 2.1b CUP B71B21008210001 ORDINA	13.425,00
2282	1	2.02.01.09	FONDI PNRR M 2 C4 INV 2.1b CUP B71B21000800002 ORDINA	265.655,42
2283	1	2.02.01.09	ORDINANZA N. 534 P.C.M. EVENTO METEOROLOGICO 07 GIUGNO	0,97
2481	1	2.02.02.01	REALIZZAZIONE ROTONDA INTERSEZIONE VIA MATTIE	5.433,40

• **UFFICIO RAGIONERIA e TRIBUTI – responsabile area Dottoressa BARDO Irene**

Elenco residui passivi dell'anno 2019

Capitolo	Art	P. Conti	Descrizione	Importo
4040	1	7.02.04.02	RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI	231,56

Elenco residui passivi dell'anno 2020

Capitolo	Art	P. Conti	Descrizione	Importo
101	1	1.03.02.99	GESTIONE UFFICIO RAGIONERIA - SERVIZI	213,50
792	1	1.04.01.02	QUOTA CITTA' METROPOLITANA SU TASSA RIFIUTI - TEFA	31.700,32
4040	1	7.02.04.02	RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI	4.500,00
4070	1	7.02.04.01	RESTITUZIONE DEPOSITI CONTRATTUALI E D'ASTA	245,00



Elenco residui passivi dell'anno 2021

Capitolo	Art	P. Conti	Descrizione	Importo
459	1	1.03.01.02	LIBRI ALUNNI SCUOLE ELEMENTARI	627,66
781	1	1.03.02.15	COMPENSO A CONCESSIONARIO RUOLI	221,20

Elenco residui passivi dell'anno 2022

Capitolo	Art	P. Conti	Descrizione	Importo
74	1	1.10.04.01	ONERI PER LE ASSICURAZIONI	2.000,00
102	1	1.02.01.01	IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE	567,53
107	1	1.01.01.01	STRAORDINARIO PERSONALE UFFICIO FINANZIARIO	170,00
272	1	1.01.01.01	STRAORDINARIO PERSONALE UFFICIO TRIBUTI	680,00
361	1	1.01.02.01	ONERI ASSICURATIVI C/ COMUNE	2.063,47
459	1	1.03.01.02	LIBRI ALUNNI SCUOLE ELEMENTARI	263,14
620	1	1.03.02.99	ASSEGNAZIONE ALLOGGI A.T.C.	2.000,00
622	1	1.10.99.99	PAGAMENTO SFITTANZE MOROSITA' ATC	6.681,24
781	1	1.03.02.15	COMPENSO A CONCESSIONARIO RUOLI	7.540,17
4040	1	7.02.04.02	RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI	100,00
4050	1	7.02.99.99	SPESE PER SERVIZIO CONTO TERZI	1.828,55
4070	1	7.02.04.01	RESTITUZIONE DEPOSITI CONTRATTUALI E D'ASTA	38,00

• UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE responsabile Dott. PARENTE Mario

Elenco residui passivi dell'anno 2019

Capitolo	Art	P. Conti	Descrizione	Importo
375	1	1.10.04.01	ASSISTENZA E PREVIDENZA PERSONALE PM ART. 208 C.4 LETT	3.200,00

Elenco residui passivi dell'anno 2020

Capitolo	Art	P. Conti	Descrizione	Importo
370	1	1.03.01.02	UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE - ACQUISTO BENI	634,40
375	1	1.10.04.01	ASSISTENZA E PREVIDENZA PERSONALE PM ART. 208 C.4 LETT	3.000,00

Elenco residui passivi dell'anno 2021

Capitolo	Art	P. Conti	Descrizione	Importo
375	1	1.10.04.01	ASSISTENZA E PREVIDENZA PERSONALE PM ART. 208 C.4 LETT	2.400,00
376	1	1.03.02.19	UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE - GESTIONE APPLICATIVI	1.500,00
381	1	1.03.02.99	RIMOZIONE VEICOLI	1.500,00

Elenco residui passivi dell'anno 2022

Capitolo	Art	P. Conti	Descrizione	Importo
362	1	1.01.01.01	STRAORDINARI PERSONALE POLIZIA LOCALE	2.273,62

366	1	1.03.02.99	SPESE NOTIFICA ATTI	400,00
370	1	1.03.01.02	UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE - ACQUISTO BENI	580,14
371	1	1.03.02.05	UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE - UTENZE E CANONI	1.419,45
375	1	1.10.04.01	ASSISTENZA E PREVIDENZA PERSONALE PM ART. 208 C.4 LETT	1.400,00
376	1	1.03.02.19	UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE - GESTIONE APPLICATIVI	1.500,00

I residui mantenuti fanno riferimento a somme impegnate e non liquidate o pagate ad esempio: sono in via di definizione i versamenti ai sensi dell'art. 208 del codice della strada.

I residui attivi afferenti tributi comunali sono stati mantenuti a fronte della loro trasmissione al Concessionario per la riscossione coattiva/recupero insoluti mediante accertamenti esecutivi.

Ai sensi del D.Lgs. 118/2011 la quota di difficile e dubbia esazione è stata accantonata al relativo Fondo.

I residui attivi afferenti da trasferimenti per opere pubbliche vengono periodicamente rendicontati sulla base dello stato di avanzamento lavori e monitorati dall'Ufficio Tecnico Manutentivo e gli stessi sono in attesa di incasso.

Le quote dei mutui anni 2006 e 2011 vengono mantenute per procedere alla richiesta di devoluzione ed una corretta imputazione nelle scritture contabili.

E' in via di definizione il riversamento alla società Acsel delle quote di trasferimento per la tariffa incentivante per l'anno 2022.

### **RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE**

Il risultato di amministrazione complessivo riportato in fondo alla successiva tabella è il dato che mostra, in estrema sintesi, l'esito finanziario dell'esercizio che si è chiuso. Il dato contabile può mostrare un avanzo (+) o riportare, in alternativa, un disavanzo (-). Il risultato di amministrazione è stato ottenuto dal simultaneo concorso della gestione di competenza e da quella dei residui. Il fondo finale di cassa (31/12) è ottenuto sommando la giacenza iniziale (1/1) con le riscossioni che si sono verificate nell'esercizio, e sottraendo poi i pagamenti effettuati nel medesimo intervallo di tempo. Queste operazioni comprendono i movimenti di denaro che hanno impiegato le risorse proprie di questo anno finanziario (riscossioni e pagamenti in C/competenza), come pure le operazioni che hanno invece utilizzato anche le rimanenze di esercizi precedenti (riscossioni e pagamenti in C/residui). All'interno del calcolo del risultato di amministrazione viene evidenziato il Fondo pluriennale vincolato sia di natura corrente che in conto capitale. Tale posta ha il compito di garantire la copertura finanziaria alle spese sorte negli esercizi precedenti, ove trovano completo finanziamento, ed imputate per esigibilità agli esercizi futuri.

Di seguito si propone la tabella di quantificazione e distribuzione del risultato di amministrazione per l'anno 2023:

**COMUNE DI BUSSOLENO**  
**CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 2023**  
**PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE**

		Gestione		
		Residui	Competenza	Totale
Fondo cassa al 1° Gennaio				1.275.699,24
Riscossioni	(+)	2.622.465,92	16.411.226,98	19.033.692,90
Pagamenti	(-)	3.562.812,91	15.062.517,42	18.625.330,33
Saldo di cassa al 31 Dicembre	(=)			1.684.061,81
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre	(-)			0,00
<b>Fondo di cassa al 31 Dicembre</b>	<b>(=)</b>			<b>1.684.061,81</b>
Residui attivi	(+)	3.423.597,65	1.376.368,56	4.799.966,21
<i>di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale</i>		0,00	6.451,25	6.451,25
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
Residui passivi	(-)	2.160.587,90	1.617.082,49	3.777.670,39
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (1)	(-)			173.149,60
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (1)	(-)			501.917,25
Fondo Pluriennale Vincolato per incremento attività finanziarie (1)	(-)			0,00
<b>Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2023 (A) (2)</b>	<b>(=)</b>			<b>2.031.290,78</b>

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023	
<b>Parte accantonata (3)</b>	
- Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2023 (4)	415.449,97
- Accantonamento residui perenti al 31.12.2023 (solo per le regioni) (5)	0,00
- Fondo anticipazioni liquidità	0,00
- Fondo perdite società partecipate	0,00
- Fondo contenzioso	0,00
- Altri accantonamenti	148.242,38
<b>Totale parte accantonata (B)</b>	<b>563.692,35</b>
<b>Parte vincolata</b>	
- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	33.182,59
- Vincoli derivanti da trasferimenti	898.107,10
- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	23.636,79
- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	8.500,00
- Altri vincoli	0,00
<b>Totale parte vincolata (C)</b>	<b>963.426,48</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>	
<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>	<b>5.351,52</b>
<b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>	<b>498.820,43</b>
<b>F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)</b>	<b>0,00</b>
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)	

- 1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).
- 2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.
- 3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
- 4) Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)
- 5) Solo per le regioni indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2023.
- 6) Solo per le Regioni e le Province autonome. In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).

Pag. 1

Come si evince dal presentato prospetto, il Comune ha ottenuto dall'esercizio finanziario un risultato di amministrazione, quota libera pari ad € 498.820,43.

Si elenca la specifica di suddivisione dell'avanzo di amministrazione anno 2023:

#### Allegato A/1 – Quote accantonate

Fondo Crediti di dubbia esigibilità Euro 415.449,97 – il Fondo risulta diminuito rispetto alle risultanze del rendiconto dell'anno precedente di un importo pari ad Euro 136.893,15.

Altri accantonamenti:

- Fondo oneri contrattuali Euro 49.816,00 per fronteggiare gli incrementi contrattuali in previsione del rinnovo del CCNL Enti Locali, quota accantonata a rendiconto 2022.
- Fondo oneri contrattuali Euro 60.000 per fronteggiare gli incrementi contrattuali in previsione del rinnovo del CCNL Enti Locali, quota accantonata a rendiconto 2023.
- Fondo trattamento di fine Mandato del Sindaco pari ad Euro 2.750,00 anno 2023.
- Fine mandato quota a carico del Ministero l. 234/2021 art 1 commi da 583 a 587 Euro 676,38.
- Fondo per passività potenziale di Euro 35.000,00 prudenzialmente accantonato per eventuali passività che l'ente potrebbe subire a fronte di mancata erogazioni fondi PNRR.

#### Allegato A/2 – Quote vincolate

Vincoli di Legge:

- Tassa rifiuti per accertamenti omessa denuncia quota anno 2021 Euro 9.645,69 – di cui Euro 7.091,00 applicati nel 2023 in riduzione del Pef ai sensi della delibera Arera 02/DRIF/2020. Quota restante Euro 2.554,69
- Tassa rifiuti per accertamenti omessa denuncia quota anno 2022 Euro 3.06,16
- Proventi da sanzioni edilizie quota 2022 Euro 8.235,97 quota applicata nel 2023 Euro 7.800 – quota vincolata a rendiconto 2023 Euro 435,97
- Proventi sanzione edilizie anno 2023 Euro 3.542,00
- Oneri edilizi anno 2017 e anno 2019 Euro 2.378,66, da rendiconto 2022 a seguito di cancellazione residuo.
- Diritti di rogito segretario comunale Euro 1.297,26 – quota derivante anno 2020
- Sanzioni ambientali derivanti dall'annualità 2020 e non applicata nel corso dell'annualità 2022 Euro 18.034,31.
- Quota derivante dal dl 34/2020 c.d. Cura Italia Euro 163.24 da applicare a copertura rata estinzione mutuo.
- Residui quote fondo Funzioni fondamentali cancellati nel riaccertamento 2022 per Euro 22.218,38, quota non più vincolata a seguito del comunicato pubblicato sul portale della Finanza Locale afferente le note metodologiche adottate per Comuni e Province e Città metropolitane relative alla verifica a consuntivo dei conguagli sui fondi emergenziali riconosciuti agli enti nel triennio 2020/2022.

- Euro 1.470,30 risultanti da incasso per monetizzazione parcheggi

**Vincoli derivanti da Trasferimenti:**

- Contributo da Ministero infrastrutture co-finanziamento progettazione Polo Logistico e Palestra Euro 13.504,44 – derivanti dal rendiconto 2022 e non applicati nel 2023
- Contributo assistenza scolastica disabili – Euro 585,60
- Incremento fondo di solidarietà per potenziamento servizi sociali Euro 5.865,36 quota 2022 e non applicata nel 2023.
- Finanziamento per adeguamento lavori evento franoso Euro 24.421,72 quota 2022 - applicata nel 2023 rimanenti zero
- Fondo per garantire la continuità dei servizi Misure di sostegno per fronteggiare i costi dell'energia" Euro 10.197,48 quota 2022 – eliminazione vincolo – quota 2023 zero.
- DI 34/2020 c.d. Cura Italia art. 115 Euro 2.24 quota 2022 non applicata nel 2023
- L. 234 del 30.12.2021 art. 1 c. 587 somme non utilizzate per incremento indennità amministratori Euro 15.358,00 quota applicata per la restituzione nel 2023 – rimanente zero.
- FONDI PNRR CUP B73C22000050001 anticipo somme Euro 220.000,00 quota 2022 – applicata nel 2023 – rimanente zero.
- Contributo a rendicontazione Euro 506,80 quota 2022 non applicata nel 2023.
- L. 160/2019 annualità 2019 Euro 3.479,88 incassati e non impegnati – vincolati in caso di restituzione
- L. 160/2019 cancellazione residuo 6.376,75 - vincolati in caso di restituzione
- Fondi PNRR per sistemazione idraulica rio Pissaglio Euro 124.648,00
- Fondi CIPE per messa in sicurezza del territorio Euro 133.880,60
- Fondi PNRR per ANPR liste elettorali Euro 1.001,00
- Mancata ricollocazione fondi trasferiti dalla Regione Euro 8.850 + 572.000 complessivi 580.850
- Contributo efficientamento energetico stabile in Via Massimo d'Azeglio Euro 19.738,39 per cancellazione residuo
- Incremento fondo solidarietà comunale per potenziamento asilo nido Euro 7.668,04

**Vincoli da contrazione mutui:**

- Euro 11.476,29 ed Euro 12.160,50 vengono accantonati in avanzo di amministrazione al fine procedere alla richiesta di devoluzione e alla loro corretta imputazione contabile

**Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente:**

- Quota fotovoltaico riversamento fino all'anno 2021 quota accantonata a rendiconto 2022 Euro 8.500 applicata nel 2023 rimanente zero.

- Quota a copertura cantieri di lavoro over 45/58 anno 2022 derivante da devoluzione carica Sindaco precedente Euro 6.619,00 applicata nel 2023 – rimanente zero.
- A copertura del trasferimento delle quote del fotovoltaico anno 2022 vengono prudenzialmente accantonati Euro 8.500,00 in attesa di conteggio definitivo.
- Altri vincoli:
- Ordinanza n. 534 a seguito dell'evento franoso Euro 4.878,21 quota 2022 – vincolo eliminato a chiusura lavori.

Allegato A/3 – Quote destinate agli investimenti

- Euro 3.638,64 destinati a opere di urbanizzazione permessi in deroga
- Euro 1.712,88 destinate a miglioramento edifici

### **UTILIZZO QUOTE VINCOLATE DERIVANTI DAL RENDICONTO ANNO PRECEDENTE**

Nel corso dell'annualità 2023 l'Ente ha utilizzato le seguenti quote vincolate derivanti dal risultato di amministrazione dell'esercizio precedente:

#### Vincoli derivanti da leggi

- Tassa rifiuti per accertamenti omessa denuncia a rendiconto 2022 Euro 7.091,00 applicati nel 2023 in riduzione del Pef ai sensi della delibera Arera 02/DRIF/2020 – determina settoriale area finanziaria n. 52 del 02.11.2023
- Proventi da sanzioni edilizie Euro 7.800,00 - parte investimenti – quota derivante dal rendiconto 2022 e applicata nel corso del 2023 – in occasione della seconda variazione al bilancio C.C. n. 15 del 04.05.2023.

#### Vincoli derivanti da trasferimenti:

- Fondo 5 per mille a rendiconto 2022 Euro 1.976,75 applicati nel 2023 – determina settoriale area finanziaria n. 9 del 30.03.2023
- Contributo da Ministero per adeguamento prezzi Euro 24.421,72 a rendiconto 2022 applicati annualità 2023 - in occasione della seconda variazione al bilancio C.C. n. 15 del 04.05.2023.
- Contributo per incremento indennità amministratori a rendiconto 2022 applicati nel 2023 a restituzione somme dopo la rendicontazione – determina n. 9 del 30.03.2023
- Contributo da Ministero per Polo Logistico Euro 220.000 a rendiconto 2022 applicati nel 2023 - in occasione della seconda variazione al bilancio C.C. n. 15 del 04.05.2023.

#### Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente

- Quota applicata per fotovoltaico / Acse Euro 8.500 a rendiconto 2022 applicati nel 2023 per riversamento - in occasione della quinta variazione al bilancio delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 13.07.2023
- Quota over 45/58 Euro 6.619,00 applicati con determina settoriale area finanziaria n. 9 del 30.03.2023

#### Altri vincoli

- Non sussiste la fattispecie

#### **UTILIZZO QUOTE VINCOLATE ACCANTONATE DAL RENDICONTO ANNO PRECEDENTE**

Nel corso dell'annualità 2023 è stata applicata la quota di Euro 2.643,56 accantonata nel precedente rendiconto a titolo di trattamento di fine mandato del Sindaco – sia quota a carico Ente che a carico del Ministero – in occasione della seconda variazione al bilancio C.C. n. 15 del 04.05.2023.

#### **LA GESTIONE DI CASSA**

##### Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2023

Fondo cassa 01.01.2023	Euro 1.275.699,24
Riscossioni	Euro 19.033.692,90
Pagamenti	Euro 18.625.330,33
Saldo cassa 31.12.2022	Euro 1.684.061,81

##### Ricorso ad anticipazione di Tesoreria

Durante la gestione anno 2023 in termini di cassa il Comune di Bussoleno NON ha fatto ricorso ad anticipazione di Tesoreria.

##### Tempestività dei pagamenti

L'ente nell'annualità 2023 rispettato la tempestività dei pagamenti. Si dà atto che dal portale Area RGS le risultanze sono le seguenti:

- Importo scaduto e non pagato Euro 0.
- Tempo medio ponderato di pagamento 31 gg
- Tempo medio ponderato di ritardo -7 gg

Di seguito si riporta l'allegato 2/b – Indicatori analitici concernenti la composizione

dell'entrata e l'effettiva capacità di riscossione afferente il Rendiconto 2023.

Denominazione Ente: COMUNE DI BUSSOLENO

Allegato n. 2/b

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione**  
**Rendiconto esercizio 2023**

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (dati percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni Iniziali competenza/ totale previsioni Iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione Iniziale: Previsioni Iniziali casa/ (previsioni Iniziali competenza - residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive casa/ (previsioni definitive competenza - residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp- Riscossioni c/residui) (Accertamenti - residui) definitivi Iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio; Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti; Riscossioni c/residui/ residui definitivi Iniziali
<b>TITOLO 1:</b>	<b>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>								
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	10,97	10,43	15,85	100,00	100,00	71,20	78,07	51,14
10104	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	2,03	0,22	0,00	100,00	100,00	1,27	100,00	1,15
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	1,79	2,77	0,00	100,00	100,00	100,00	0,00
10302	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>10000</b>	<b>Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>13,00</b>	<b>12,44</b>	<b>18,62</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>73,83</b>	<b>81,33</b>	<b>49,14</b>
<b>TITOLO 2:</b>	<b>Trasferimenti correnti</b>								
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	4,96	5,57	6,94	100,00	100,00	66,81	70,39	57,65
20102	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,39	0,37	0,57	100,00	100,00	82,78	81,27	88,65
20104	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20105	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>20000</b>	<b>Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti</b>	<b>5,35</b>	<b>5,94</b>	<b>7,51</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>67,91</b>	<b>71,21</b>	<b>59,23</b>
<b>TITOLO 3:</b>	<b>Entrate extratributarie</b>								
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	3,22	2,89	4,19	100,00	100,00	85,87	85,75	86,12
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,02	0,02	0,07	100,00	100,00	39,64	39,36	39,85
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,01	0,01	0,00	100,00	100,00	100,00	0,00
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,04	0,07	0,00	100,00	100,00	100,00	0,00
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	0,55	0,52	0,38	100,00	100,00	76,04	92,32	66,59
<b>30000</b>	<b>Totale TITOLO 3: Entrate extratributarie</b>	<b>3,79</b>	<b>3,48</b>	<b>4,72</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>83,72</b>	<b>85,88</b>	<b>80,08</b>

Pag. 1

Denominazione Ente: COMUNE DI BUSSOLENO

Allegato n. 2/b

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione**  
**Rendiconto esercizio 2023**

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (dati percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni Iniziali competenza/ totale previsioni Iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione Iniziale: Previsioni Iniziali casa/ (previsioni Iniziali competenza - residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive casa/ (previsioni definitive competenza - residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp- Riscossioni c/residui) (Accertamenti - residui) definitivi Iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio; Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti; Riscossioni c/residui/ residui definitivi Iniziali
<b>TITOLO 4:</b>	<b>Entrate in conto capitale</b>								
40100	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	6,89	9,08	6,02	100,00	100,00	41,55	76,17	27,90
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	4,48	4,31	1,42	100,00	100,00	47,62	100,00	38,67
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,09	0,13	0,00	100,00	100,00	100,00	0,00
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,04	0,33	0,55	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
<b>40000</b>	<b>Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale</b>	<b>11,41</b>	<b>13,81</b>	<b>8,11</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>44,66</b>	<b>82,32</b>	<b>31,69</b>
<b>TITOLO 5:</b>	<b>Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>								
50100	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50200	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50300	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50400	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>50000</b>	<b>Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 6:</b>	<b>Accensione Prestiti</b>								
60100	Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60200	Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	55,98	0,00	55,98
60400	Tipologia 400: Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>60000</b>	<b>Totale TITOLO 6: Accensione Prestiti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>55,98</b>	<b>0,00</b>	<b>55,98</b>
<b>TITOLO 7:</b>	<b>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>								
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	19,49	18,33	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
<b>70000</b>	<b>Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	<b>19,49</b>	<b>18,33</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Pag. 2



**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione**  
**Rendiconto esercizio 2023**

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (dati percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza - residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza - residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp- Riscossioni c/residui) (Accertamenti - residui) definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
<b>TITOLO 9:</b>	<b>Entrate per conto terzi e partite di giro</b>								
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	43,76	42,99	60,94	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	3,20	3,01	0,10	100,00	100,00	84,52	100,00	0,00
<b>90000</b>	<b>Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	<b>46,96</b>	<b>46,00</b>	<b>61,04</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>99,97</b>	<b>100,00</b>	<b>0,14</b>
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>78,74</b>	<b>92,26</b>	<b>41,07</b>

### **Gestione cassa vincolata**

Cassa vincolata alla data del 01.01.2022 Euro 709.520,57 – così composta:

- Somme per anticipi lavori scuola primaria Cavour Euro 44.562,36
- Somme per progettazioni sistemazione idraulica rio moletta Euro 225.096,00
- Somme per lavori arginatura Dora riparia Euro 439.862,21

Nel corso del 2022 si aggiungono i seguenti vincoli:

- Somme anticipo lavori evento franoso codice \_ 10 Euro 180.000
- Somme anticipo lavori polo logistico Euro 400.000

Le somme svincolate nel corso del 2022 a fronte di pagamenti legati alle opere sono i seguenti:

- ✓ Progettazioni sistemazione idraulica rio Moletta Euro 47.725,13
- ✓ Progettazione sistemazione idraulica rio Moletta Euro 29.182,40
- ✓ Lavori di arginatura della Dora Riparia Euro 7.678,36
- ✓ Lavori evento franoso cod\_10 Euro 119.424,57
- ✓ Lavori evento franoso cod\_10 Euro 1.326,00

L'ente alla data del 01.01.2023 l'ente aveva un fondo cassa vincolato pari ad Euro 1.084.184,11.

Nel corso dell'anno 2023 si aggiungono i seguenti vincoli:

- Somme anticipo lavori CIPE 67/2017 Euro 226.120,64
- Somme anticipo lavori mancata ricollocazione Euro 650.000,00
- Somme anticipo lavori rio Pissaglio PNRR- Euro 126.000
- Somme anticipo lavori Dora riparia Euro 291.797,01

Le somme svincolate nel corso del 2022 a fronte di pagamenti legati alle opere sono i seguenti:

- ✓ Lavori di arginatura della Dora Riparia Euro 432.183,85
- ✓ Lavori evento franoso cod\_10 Euro 59.249,43
- ✓ Lavori polo logistico Euro 190.496,32
- ✓ Lavoro per fondi CIPE Euro 31.204,48

Totale cassa vincolata al 31.12.2023 Euro 1.664.967,68.

Per la gestione della cassa vincolata afferente i Fondi PNRR è stato istituito apposito conto di tesoreria dedicato.

## **LA SPESA DEL PERSONALE**

Nel corso dell'esercizio 2023 si sono registrate le seguenti variazioni nella dotazione del personale in servizio:

DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 01/01/2023	n. 25
--------------------------------------	-------

Assunzioni	n. 01
------------	-------

Cessazioni	n. 01
------------	-------

DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 31/12/2023	n. 25
--------------------------------------	-------

Con la delibera di Giunta comunale n. 21 del 24.07.2023 è stato approvato il piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021.

Calcolo delle capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato dei comuni.									
Ai sensi dell'art. 33 del DL 34/2019 e del Decreto 17 marzo 2020- dopo approvazione rendiconto 2023									
Abitanti		5680		Prima soglia		Seconda soglia		Incremento massimo ipotetico spesa	
Anno Corrente		2024		26,90%		30,90%		%	
								26,00%	
								344.603,85 €	
Entrate correnti				FCDE		162.069,22 €			
Ultimo Rendiconto		5.486.880,62 €		Media - FCDE		4.895.453,10 €		Incremento spesa - I FASCIA	
Penultimo rendiconto		4.778.346,33 €		Rapporto Spesa/Entrate				%	
Terzultimo rendiconto		4.907.340,01 €		22,75%				18,22%	
								202.985,28 €	
Spesa del personale				Collocazione ente					
Ultimo rendiconto		1.113.891,60 €		Prima fascia					
Anno 2018		1.325.399,41 €							
Margini assunzionali				FCDE					
		0,00 €							
Utilizzo massimo margini assunzionali						Incremento spesa			
		0,00 €				202.985,28 €			
Spesa del Personale									
Impegni di competenza per spesa complessiva per tutto il personale dipendente a tempo indeterminato e determinato, per i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa, per la somministrazione di lavoro, per il personale di cui all'art. 110 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché per tutti i soggetti a vario titolo utilizzati, senza estinzione del rapporto di pubblico impiego, in strutture e organismi variamente denominati partecipati o comunque facenti capo all'ente, al lordo degli oneri riflessi ed al netto dell'IRAP, come rilevati nell'ultimo rendiconto della gestione approvato;									
Entrate Correnti									
Media degli accertamenti di competenza riferiti alle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione relativo all'ultima annualità considerata.									
Fasce demografiche		Prima soglia		Seconda soglia		Incremento spesa personale massimo annuo			
						2020		2021	
						2022		2023	
						2024			
Comuni con meno di 1.000 abitanti;		29,50%		33,50%		23,00%		29,00%	
Comuni da 1.000 a 1.999 abitanti;		28,60%		32,60%		23,00%		29,00%	
Comuni da 2.000 a 2.999 abitanti;		27,60%		31,60%		20,00%		25,00%	
Comuni da 3.000 a 4.999 abitanti;		27,20%		31,20%		19,00%		24,00%	
Comuni da 5.000 a 9.999 abitanti;		26,90%		30,90%		17,00%		21,00%	
Comuni da 10.000 a 59.999 abitanti;		27,00%		31,00%		9,00%		16,00%	
Comuni da 60.000 a 249.999 abitanti;		27,60%		31,60%		7,00%		12,00%	
Comuni da 250.000 a 1.499.999 abitanti;		28,80%		32,80%		3,00%		6,00%	
Comuni con 1.500.000 di abitanti e oltre.		25,30%		29,30%		1,50%		3,00%	
Resti assunzionali									
Per il periodo 2020-2024, i comuni possono utilizzare le facoltà assunzionali residue dei cinque anni antecedenti al 2020 in deroga agli incrementi percentuali massimi annui, fermo restando il non superamento del limite dato dalla prima soglia in relazione al rapporto tra le spese del personale e le entrate, i piani triennali dei fabbisogni di personale e il rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di revisione.									
Comuni sotto i 5.000 abitanti facenti parte di un'unione									
Per il periodo 2020-2024, i comuni con meno di cinquemila abitanti, che si collocano al di sotto del valore soglia di cui alla Tabella 1 dell'art. 4, comma 1, di ciascuna fascia demografica, che fanno parte dell'Unione di comuni prevista dall'art. 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e per i quali la maggior spesa per personale consentita dal presente articolo risulta non sufficiente all'assunzione di una unità di personale a tempo indeterminato, possono, nel periodo 2020-2024, incrementare la propria spesa per il personale a tempo indeterminato nella misura massima di 38.000 euro non cumulabile, fermi restando i piani triennali dei fabbisogni di personale e il rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di revisione. La maggiore facoltà assunzionale ai sensi del presente comma è destinata all'assunzione a tempo indeterminato di una unità di personale purché collocata in comando obbligatorio presso la corrispondente Unione con oneri a carico della medesima, in deroga alle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa di personale previsto per le Unioni di comuni.									
Comuni che si collocano nella seconda fascia									
I comuni in cui il rapporto fra spesa del personale e le entrate correnti risulta compreso fra il valore della prima soglia e quello della seconda soglia, per fascia demografica, non possono incrementare il valore del predetto rapporto rispetto a quello corrispondente registrato nell'ultimo rendiconto della gestione approvato.									
Comuni che si collocano nella terza fascia									
I comuni in cui il rapporto fra spesa del personale e le entrate correnti risulta superiore al valore della seconda soglia per fascia demografica adottano un percorso di graduale riduzione annuale del suddetto rapporto fino al conseguimento nell'anno 2025 del predetto valore soglia anche applicando un turn over inferiore al 100 per cento. A decorrere dal 2025, i comuni in cui il rapporto fra spesa del personale e le entrate correnti risulta superiore alla seconda soglia per fascia demografica applicano un turn over pari al 30 per cento fino al conseguimento del predetto valore soglia.									

### **RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPATE:**

Si dà atto che con :

- Delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 21.12.2023 si è provveduto all'approvazione della ricognizione periodica delle partecipate pubbliche ex art. 20 D.LGS. 19.08.2016 N. 175, come modificato dal D.LGS. 16.06.2017 N. 100.

Partecipazione diretta

1. Società ACSEL S.P.A. con una quota del 4,64%;
  2. Gruppo di Azione Locale Escartons e Valli Valdesi S.R.L. con una quota del 0,00085%;
- La società Acsel SPA è una società "in house" , affidataria diretta di servizi di interesse generali nei confronti della quale il Comune esercita il c.d. controllo analogo congiunto, pur non avendo il controllo ai sensi dell'art. 2359 del c.c.;
  - Il " Gruppo di Azione Locale Escartons e Valli Valdesi S.R.L.", è una società a partecipazione pubblico privato non controllata dal Comune, che elabora e attua strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo secondo quanto previsto dall'art. 34 del Regolamento CE n. 13/2013;

Partecipazione indiretta - Nessuna

Detenute dalla ACSEL S.p.A.

- 1) Si specifica che la Società Acsel Energia s.r.l. in data 17 dicembre 2018 ha deliberato con atto rogito notarile, Repertorio n. 75.598 Raccolta n. 12.024, il progetto di fusione per incorporazione della ACSEL Energia S.r.l. nella ACSEL S.p.A che ne detiene il capitale sociale al 100%. La fusione ha avuto effetto dalla data del 06 maggio 2019 ed è stata data efficacia retroattiva sia contabile che fiscale a partire dal 01 gennaio 2019.

Si dà atto che con:

- G.C. n. 33 del 11.09.2023 si è provveduto all'individuazione degli enti e delle società partecipate costituenti il gruppo di amministrazione pubblica (GAP) e il perimetro di consolidamento ai fini del Bilancio Consolidato per l'esercizio 2022.
- C.C. n. 26 del 28.09.2023 si è approvato il Bilancio Consolidato 2022 ai sensi dell'art. 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011.

ELENCO DEGLI ENTI COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA  
DEL COMUNE DI BUSSOLENO:

Partecipazioni societarie
ACSEL SPA
SMAT SPA
GRUPPO DI AZIONE LOCALE ESCARTONES E VALLI VALDESI SRL
RISORSE IDRICHE SPA
AIDA AMBIENTE SRL
CADOS
CON.I.SA.
A.T.O. 3 TORINESE

### Nota informativa

#### Verifica dei crediti e debiti reciproci con gli enti strumentali e le società controllate e partecipate

Ai fini dell'applicazione delle disposizioni di cui all'art. 11, comma 6, lettera j) del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, il quale prevede che

*"[...]la relazione sulla gestione allegata al rendiconto [...] illustra:*

*j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie;"*

è stata verificata la seguente situazione al 31/12/2023

Società partecipata	DIRETTA			
Ragione sociale	GAL ESCARTON E VALLI VALDESI SRL			
Onere sul bilancio di previsione				
Quota di partecipazione	0,85			
Finalità della società	PROMO SOCIALE ED ECONOMICA DEL TERRITORIO			
Crediti nei confronti dell'ente		Corrispondenti residui attivi dell'ente		Verifica corrispondenza
Motivazione/titolo giuridico	Importo	Importo	Anno	
QUOTA ANNUALE	5.682,00	5.682,00	2023	SI
				SI
(totale)	5.682,00	5.682,00		
Debiti nei confronti dell'ente		Corrispondenti residui attivi dell'ente		Verifica corrispondenza

Motivazione/titolo giuridico	Importo	Importo	Anno	
NESSUNO				SI
				SI
(totale)				
Società partecipata	DIRETTA			
Ragione sociale	ACSEL SPA			
Onere sul bilancio di previsione				
Quota di partecipazione	4,64			
Finalità della società	RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI			
Crediti nei confronti dell'ente		Corrispondenti residui passivi dell'ente		Verifica corrispondenza
Motivazione/titolo giuridico	Importo	Importo	Anno	
FATTURE E NOTE DI CREDITO	70.774,96	70.774,96	2023	
(totale)	70.774,96	70.774,96		
Debiti nei confronti dell'ente		Corrispondenti residui attivi dell'ente		Verifica corrispondenza
Motivazione/titolo giuridico	Importo	Importo	Anno	
				NOTA PERVENUTA SUCCESSIVAMENTE AL RIACCERTAMENTO
CONAI E STRACCI	53.641,52	38.449,20	2023	
(totale)	53.641,52	38.449,20		
Società partecipata	DIRETA			
Ragione sociale	SMAT			
Onere sul bilancio di previsione				
Quota di partecipazione	0,00013			
Finalità della società	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO			
Crediti nei confronti dell'ente		Corrispondenti residui passivi dell'ente		Verifica corrispondenza
Motivazione/titolo giuridico	Importo	Importo	Anno	
FATTURA	588,74	588,74		SI
				SI
(totale)	588,74	588,74		
Debiti nei confronti dell'ente		Corrispondenti residui attivi dell'ente		Verifica corrispondenza
Motivazione/titolo giuridico	Importo	Importo	Anno	

FATTURA	26.581,33	26.581,33		SI
				SI
				SI
<b>(totale)</b>	<b>26.581,33</b>	<b>26.581,33</b>		

### **ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI**

Si dà atto che il Comune di Bussoleno non ha in essere Enti e organismi strumentali.

### **ONERI PER STRUMENTI FINANZIARI**

Si dà atto che il Comune di Bussoleno non ha in essere strumenti finanziari di alcun tipo per cui nel rendiconto 2023 non sono presenti oneri o impegni relativi a strumenti finanziari derivati o a contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

### **ELENCO BENI PATRIMONIO IMMOBILIARE**

Si dà atto che l'elenco dei beni costituenti il Patrimonio immobiliare del Comune di Bussoleno è contenuto nell'inventario dei beni Comunali, gestito con sistema informatico integrato al sistema di gestione della contabilità finanziaria e aggiornato annualmente con le movimentazioni finanziarie che i beni subiscono (acquisto, alienazioni, cambio valore dei beni).

### **II PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE**

**TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA  
CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO**

**COMUNE DI BUSSOLENO**

Prov. **TO**

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
--	----	-------------------------------------



---

**Nota integrativa alla contabilità economico-patrimoniale**  
**2023**  
**(redatta secondo l'art. 11 comma 6 lettera n) del d. lgs. 118/2011 e smi)**

**Premessa**

L'articolo 2 del Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale. Tutti gli enti locali interessati devono utilizzare il principio della competenza economica dei costi e dei ricavi secondo il principio contabile n. 11 dell'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) che stabilisce che l'effetto delle operazioni e degli altri eventi deve essere rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti.

L'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale.

Nell'ambito di tale sistema integrato, la contabilità finanziaria costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria. Ad essa si affianca la contabilità economico-patrimoniale che consente di rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica (come definite nell'ambito del principio applicato della contabilità finanziaria) al fine di:

- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori d'interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole amministrazioni pubbliche.
- consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica dell'ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse; predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;
- permettere l'elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società;
- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione);
- predisporre il conto economico per rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione;

Il successivo art. 4, del D.Lgs. n. 118/2011 dispone, inoltre, l'adozione di un unico piano dei conti integrato allo scopo di favorire l'integrazione dei sistemi di contabilità finanziaria ed economico-patrimoniale. Si compone di:

- Piano dei conti finanziario
- Piano dei conti economico

- Piano dei conti patrimoniale
- Matrice di correlazione

È unico per tutte le amministrazioni di cui all'articolo 2, commi 1 e 2. È definito in modo tale da consentire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali.

Le connessioni tra contabilità finanziaria e contabilità economico-patrimoniale sono comunque specificate dal Principio della contabilità economico-patrimoniale - Allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011.

Il principio della competenza economica consente di imputare a ciascun esercizio costi/oneri e ricavi/proventi. La competenza economica dei costi e dei ricavi direttamente conseguenti a operazioni di scambio sul mercato (acquisizione e vendita) è riconducibile al principio contabile n. 11 dell'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) che stabilisce che l'effetto delle operazioni e degli altri eventi deve essere rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

	CONTO ECONOMICO	2023	2022
	<b><u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u></b>		
1	Proventi da tributi	2.819.273,59	3.176.792,10
2	Proventi da fondi perequativi	492.478,03	0,00
3	<b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>	964.968,42	818.210,04
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	685.622,35	555.863,97
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	279.346,07	262.346,07
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00
4	<b>Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici</b>	665.340,46	784.467,56
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	426.598,65	497.282,28
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00	0,00
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	238.741,81	287.185,28
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	79.700,69	185.931,86
	<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>5.021.761,19</b>	<b>4.965.401,56</b>
	<b><u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u></b>		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	130.872,08	177.027,32
10	Prestazioni di servizi	2.212.947,20	2.048.233,96
11	Utilizzo beni di terzi	40.488,84	40.101,29
12	Trasferimenti e contributi	678.976,44	572.761,48
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	678.976,44	572.761,48
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00	0,00
13	Personale	1.105.331,04	1.170.768,80
14	Ammortamenti e svalutazioni	505.102,51	564.859,51
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	9.570,16	14.292,01
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	483.276,89	468.008,51
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	12.255,46	82.558,99
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00

16	Accantonamenti per rischi	70.782,82	0,00
17	Altri accantonamenti	0,00	0,00
18	Oneri diversi di gestione	76.615,27	106.100,75
	<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>4.821.116,20</b>	<b>4.679.853,11</b>
	<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>	<b>200.644,99</b>	<b>285.548,45</b>
	<b><u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u></b>		
	<i>Proventi finanziari</i>		
19	Proventi da partecipazioni	12.059,93	16.255,49
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00
b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00
c	<i>da altri soggetti</i>	12.059,93	16.255,49
20	Altri proventi finanziari	2.628,09	0,43
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>14.688,02</b>	<b>16.255,92</b>
	<i>Oneri finanziari</i>		
21	Interessi ed altri oneri finanziari	111.961,98	118.238,91
a	<i>Interessi passivi</i>	111.961,98	118.238,91
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00
	<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>111.961,98</b>	<b>118.238,91</b>
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>-97.273,96</b>	<b>-101.982,99</b>

## Il Conto Economico

CONTO ECONOMICO		2023	2022
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
22	Rivalutazioni	0,00	0,00
23	Svalutazioni	0,00	0,00
	<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b><u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u></b>		
24	Proventi straordinari	521.101,81	400.310,03
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	252.105,75	244.825,72
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	244.355,44	141.484,31
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	23.170,32	14.000,00
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	1.470,30	0,00
	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>521.101,81</b>	<b>400.310,03</b>
25	Oneri straordinari	243.064,84	441.986,67
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	243.064,84	441.986,67
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	0,00
	<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>243.064,84</b>	<b>441.986,67</b>
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>278.036,97</b>	<b>-41.676,64</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>381.408,00</b>	<b>141.888,82</b>
26	Imposte (*)	90.000,00	84.268,23
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>291.408,00</b>	<b>57.620,59</b>

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi dell'attività dell'ente secondo criteri di competenza economica, rilevati dalla contabilità economico patrimoniale, nel rispetto del principio contabile applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all'Allegato n. 4/3 del D.lgs. 118/2011.

È redatto secondo uno schema a struttura scalare, con le voci classificate secondo la loro natura e con la rilevazione di risultati parziali e del risultato economico finale.

### Lo Stato Patrimoniale Attivo

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2023	2022
I	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		0,00	0,00
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	B) IMMOBILIZZAZIONI			
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			
	1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00
	5	Avviamento	0,00	0,00
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00
	9	Altre	0,00	9.670,16
Totale immobilizzazioni immateriali			<b>0,00</b>	<b>9.670,16</b>
II	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>			
	1	Beni demaniali	<b>1.410.871,61</b>	<b>1.335.845,70</b>
	1.1	Terreni	0,00	0,00
	1.2	Fabbricati	93.379,55	0,00
	1.3	Infrastrutture	1.139.979,94	1.153.318,28
	1.9	Altri beni demaniali	177.512,12	182.527,42
	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	<b>19.024.869,21</b>	<b>18.917.492,49</b>
	2.1	Terreni	4.658.420,66	4.749.378,97
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
	2.2	Fabbricati	14.313.414,06	14.099.003,94
III	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
	2.3	Impianti e macchinari	0,00	0,00
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	28.219,65	31.006,23
	2.5	Mezzi di trasporto	16.220,00	27.121,28
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	0,00	0,00
	2.7	Mobili e arredi	7.567,34	9.749,07
	2.8	Infrastrutture	0,00	0,00
	2.99	Altri beni materiali	1.027,50	1.233,00
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	5.499.153,61	5.165.280,38
Totale immobilizzazioni materiali			<b>25.934.894,43</b>	<b>25.418.618,57</b>
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>			
	1	Partecipazioni in	<b>450.996,66</b>	<b>440.722,78</b>
	a	imprese controllate	0,00	0,00
	b	imprese partecipate	450.996,66	440.722,78
	c	altri soggetti	0,00	0,00
	2	Crediti verso	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
	b	imprese controllate	0,00	0,00
	c	imprese partecipate	0,00	0,00
	d	altri soggetti	0,00	0,00
	3	Altri titoli	0,00	0,00
	Totale immobilizzazioni finanziarie		<b>450.996,66</b>	<b>440.722,78</b>
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)			<b>26.385.891,09</b>	<b>25.869.011,51</b>

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2023	2022
	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I	<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00
	<b>Totale rimanenze</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
II	<u>Crediti (2)</u>		
1	Crediti di natura tributaria	<b>612.321,43</b>	<b>491.666,00</b>
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00
b	Altri crediti da tributi	612.321,43	491.666,00
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00
2	Crediti per trasferimenti e contributi	<b>3.508.862,84</b>	<b>4.700.766,42</b>
a	verso amministrazioni pubbliche	3.307.907,32	4.508.343,71
b	imprese controllate	21.092,14	26.030,93
c	imprese partecipate	73.919,59	73.080,59
d	verso altri soggetti	105.943,79	93.311,19
3	Verso clienti ed utenti	133.866,79	342.231,78
4	Altri Crediti	<b>44.377,14</b>	<b>120.347,82</b>
a	verso l'erario	0,00	0,00
b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00
c	altri	44.377,14	120.347,82
	<b>Totale crediti</b>	<b>4.299.428,20</b>	<b>5.655.012,02</b>
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
1	Partecipazioni	0,00	0,00
2	Altri titoli	0,00	0,00
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
IV	<u>Disponibilità liquide</u>		
1	Conto di tesoreria	<b>1.684.061,81</b>	<b>1.275.699,24</b>
a	Istituto tesoriere	0,00	1.275.699,24
b	presso Banca d'Italia	1.684.061,81	0,00
2	Altri depositi bancari e postali	6.451,25	0,00
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.690.513,06</b>	<b>1.275.699,24</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>5.989.941,26</b>	<b>6.930.711,26</b>
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
1	Ratei attivi	0,00	0,00
2	Risconti attivi	0,00	0,00
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>32.375.832,35</b>	<b>32.799.722,77</b>

Lo stato patrimoniale attivo classifica il patrimonio detenuto dall'Ente, in termini di beni materiali, immateriali, crediti e disponibilità finanziarie, in relazione alla destinazione degli stessi rispetto alle attività dell'Ente.

### Lo Stato Patrimoniale Passivo

Nello stato patrimoniale passivo trovano allocazione le voci relative ai debiti, i fondi di accantonamento ma soprattutto il Patrimonio Netto dell'Ente che viene collocato come prima voce delle passività.

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2023	2022
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I	Fondo di dotazione	9.769.486,69	9.769.486,69
II	Riserve	<b>17.224.555,58</b>	<b>16.625.244,66</b>
b	<i>da capitale</i>	449.996,66	439.722,78
c	<i>da permessi di costruire</i>	121.604,34	121.604,34
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	16.652.954,58	16.063.917,54
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	0,00	0,00
f	<i>altre riserve disponibili</i>	0,00	0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	291.408,00	57.620,59
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	0,00	0,00
V	Riserve negative per beni indisponibili	-14.749.281,30	-14.313.473,74
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>12.536.168,97</b>	<b>12.138.878,20</b>
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
2	Per imposte	0,00	0,00
3	Altri	148.242,38	77.459,56
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>148.242,38</b>	<b>77.459,56</b>
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	0,00	0,00
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>D) DEBITI (1)</b>		
1	Debiti da finanziamento	<b>2.859.878,32</b>	<b>3.009.229,08</b>
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	19.541,54	33.874,14
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	0,00	500,00
d	<i>verso altri finanziatori</i>	2.840.336,78	2.974.854,94
2	Debiti verso fornitori	2.671.226,91	4.439.645,12
3	Acconti	0,00	0,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi	<b>536.461,18</b>	<b>907.353,34</b>
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	230.352,09	183.655,60
c	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00
d	<i>imprese partecipate</i>	168.108,02	537.240,12
e	<i>altri soggetti</i>	138.001,07	186.457,62
5	Altri debiti	<b>567.778,82</b>	<b>619.371,58</b>
a	<i>tributari</i>	67.075,05	143.387,26
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	13.026,75	59.744,14
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	0,00	0,00
d	<i>altri</i>	487.677,02	416.240,18
	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>6.635.345,23</b>	<b>8.975.599,12</b>

	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2023	2022
	<b><u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u></b>		
I	Ratei passivi	104.000,00	83.360,56
II	Risconti passivi	<b>12.952.075,77</b>	<b>11.524.425,33</b>
1	Contributi agli investimenti	<b>12.302.075,77</b>	<b>11.524.425,33</b>
a	da altre amministrazioni pubbliche	11.768.479,08	11.033.461,24
b	da altri soggetti	533.596,69	490.964,09
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00
3	Altri risconti passivi	650.000,00	0,00
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>13.056.075,77</b>	<b>11.607.785,89</b>
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>32.375.832,35</b>	<b>32.799.722,77</b>
	<b>CONTI D'ORDINE</b>		
	1) Impegni su esercizi futuri	571.066,85	208.317,25
	2) beni di terzi in uso	0,00	0,00
	3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
	5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
	7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>571.066,85</b>	<b>208.317,25</b>

### Analisi delle voci del Conto Economico

#### Componenti positivi della gestione

Nel nostro caso il risultato della gestione nell'esercizio 2023 ammonta ad € 200.644,99. La sezione dei componenti economici positivi è composta delle seguenti voci:

	CONTO ECONOMICO	2023	2022
	<b><u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u></b>		
1	Proventi da tributi	2.819.273,59	3.176.792,10
2	Proventi da fondi perequativi	492.478,03	0,00
3	<b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>	964.968,42	818.210,04
a	Proventi da trasferimenti correnti	685.622,35	555.863,97
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	279.346,07	262.346,07
c	Contributi agli investimenti	0,00	0,00
4	<b>Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici</b>	665.340,46	784.467,56
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	426.598,65	497.282,28
b	Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	238.741,81	287.185,28
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	79.700,69	185.931,86
	<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>5.021.761,19</b>	<b>4.965.401,56</b>

Il risultato della gestione, ottenuto quale differenza tra proventi e costi della gestione, costituisce il primo risultato intermedio esposto nel Conto economico e rappresenta il risultato dell'attività caratteristica dell'ente, depurata degli effetti prodotti dalle aziende speciali e partecipate.

Il valore, ottenuto sottraendo al totale della classe A) "Componenti positivi della gestione" il totale della classe B) "Componenti negativi della gestione", misura l'economicità di quella parte della gestione operativa, svolta in modo diretto o in economia, permettendo di avere una immediata e sintetica percezione dell'efficienza produttiva interna e della correlata efficacia dell'azione svolta.

### Componenti negativi della gestione

	CONTO ECONOMICO	2023	2022
	<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	130.872,08	177.027,32
10	Prestazioni di servizi	2.212.947,20	2.048.233,96
11	Utilizzo beni di terzi	40.488,84	40.101,29
12	Trasferimenti e contributi	678.976,44	572.761,48
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	678.976,44	572.761,48
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00	0,00
13	Personale	1.105.331,04	1.170.768,80
14	Ammortamenti e svalutazioni	505.102,51	564.859,51
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	9.570,16	14.292,01
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	483.276,89	468.008,51
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	12.255,46	82.558,99
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00
16	Accantonamenti per rischi	70.782,82	0,00
17	Altri accantonamenti	0,00	0,00
18	Oneri diversi di gestione	76.615,27	106.100,75
	<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>4.821.116,20</b>	<b>4.679.853,11</b>
	<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>	<b>200.644,99</b>	<b>285.548,45</b>

### Proventi e oneri finanziari

Oltre alla gestione caratteristica dell'ente, è necessario considerare anche quelle gestioni "extra-caratteristiche" che possono produrre effetti particolarmente evidenti sulla composizione del risultato economico complessivo.

Tra queste, particolare importanza riveste la "gestione finanziaria" che trova allocazione nel Conto economico dell'ente in corrispondenza della classe C) "Proventi e oneri finanziari" e che permette di apprezzare l'entità e l'incidenza degli oneri finanziari complessivi (al netto dei proventi finanziari) sul risultato della gestione.

Normalmente il risultato in esame presenta un saldo negativo, per effetto della elevata incidenza, tra gli oneri, degli interessi passivi sui mutui contratti.

Nell'esercizio 2023 il totale dei proventi ed oneri finanziari ammontano ad € -97.273,96



	CONTO ECONOMICO	2023	2022
	<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>		
	<i>Proventi finanziari</i>		
19	Proventi da partecipazioni	12.059,93	16.255,49
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00
b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00
c	<i>da altri soggetti</i>	12.059,93	16.255,49
20	Altri proventi finanziari	2.628,09	0,43
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>14.688,02</b>	<b>16.255,92</b>
	<i>Oneri finanziari</i>		
21	Interessi ed altri oneri finanziari	111.961,98	118.238,91
a	<i>Interessi passivi</i>	111.961,98	118.238,91
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00
	<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>111.961,98</b>	<b>118.238,91</b>
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>-97.273,96</b>	<b>-101.982,99</b>

### Rettifiche di valore attività finanziarie

Oltre la gestione caratteristica e quella finanziaria, bisogna considerare anche l'incidenza delle rettifiche di valore delle attività finanziarie, riguardanti la rivalutazione e/o la svalutazione di immobilizzazioni finanziarie, comprese le partecipazioni, e di titoli iscritti nell'attivo circolante.

Il risultato delle rettifiche, nell'esercizio corrente, ammonta ad € 0,00

	CONTO ECONOMICO	2023	2022
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
22	Rivalutazioni	0,00	0,00
23	Svalutazioni	0,00	0,00
	<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### Proventi e oneri straordinari

Ultima gestione da considerare ai fini della determinazione del risultato d'esercizio è quella "straordinaria", ossia l'incidenza di tutti i componenti straordinari positivi e negativi di reddito, che ammonta ad € 278.036.97.

	CONTO ECONOMICO	2023	2022
	<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>		
24	Proventi straordinari	521.101,81	400.310,03
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	252.105,75	244.825,72
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	244.355,44	141.484,31
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	23.170,32	14.000,00
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	1.470,30	0,00
	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>521.101,81</b>	<b>400.310,03</b>
25	Oneri straordinari	243.064,84	441.986,67
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	243.064,84	441.986,67
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	0,00
	<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>243.064,84</b>	<b>441.986,67</b>
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>278.036,97</b>	<b>-41.676,64</b>

## Analisi delle voci dello Stato Patrimoniale Attivo

### Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione o di produzione, esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi ed imputati direttamente alle singole voci. L'ammortamento è del 20% secondo quanto previsto dal punto 4.18 del Principio contabile applicato della contabilità economico patrimoniale.

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2023	2022
I	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00
5	Avviamento	0,00	0,00
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00
9	Altre	0,00	9.670,16
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>0,00</b>	<b>9.670,16</b>

### Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisizione dei beni o di produzione, se realizzate in economia (inclusivo di eventuali oneri accessori d'acquisto, quali le spese notarili, le tasse di registrazione dell'atto, gli onorari per la progettazione, ecc.), al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi ed imputati direttamente alle singole voci. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate applicando i coefficienti di ammortamento previsti nei "Principi e regole contabili del sistema di contabilità economica delle amministrazioni pubbliche", predisposto dal Ministero dell'Economia e delle Finanze-Ragioneria Generale dello Stato, e successivi aggiornamenti.

L'ente non si è avvalso della facoltà di maggiorare i citati coefficienti ai sensi del punto 4.18 del Principio contabile applicato sperimentale della contabilità economico patrimoniale.

I beni mobili ricevuti a titolo gratuito sono iscritti al valore normale determinato a seguito di apposita relazione di stima.

Le manutenzioni (straordinarie) sono iscritte al costo di acquisizione o di produzione e sono ammortizzate in quote costanti sulla base del coefficiente previsto per il bene cui afferiscono.

Le immobilizzazioni in corso sono iscritte al costo di produzione ed in quanto riferite ad immobili non utilizzabili dall'ente, non sono ammortizzati.

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2023	2022
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
	<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>		
II 1	Beni demaniali	<b>1.410.871,61</b>	<b>1.335.845,70</b>
1.1	Terreni	0,00	0,00
1.2	Fabbricati	93.379,55	0,00
1.3	Infrastrutture	1.139.979,94	1.153.318,28
1.9	Altri beni demaniali	177.512,12	182.527,42
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	<b>19.024.869,21</b>	<b>18.917.492,49</b>
2.1	Terreni	4.658.420,66	4.749.378,97
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00
2.2	Fabbricati	14.313.414,06	14.099.003,94
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00
2.3	Impianti e macchinari	0,00	0,00
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	28.219,65	31.006,23
2.5	Mezzi di trasporto	16.220,00	27.121,28
2.6	Macchine per ufficio e hardware	0,00	0,00
2.7	Mobili e arredi	7.567,34	9.749,07
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00
2.99	Altri beni materiali	1.027,50	1.233,00
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	5.499.153,61	5.165.280,38
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>25.934.894,43</b>	<b>25.418.618,57</b>

### Immobilizzazioni finanziarie

Sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificato dalle perdite di valore che, alla data di chiusura dell'esercizio, sono ritenute durevoli.

Le partecipazioni in imprese controllate e partecipate sono iscritte in base al "metodo del patrimonio netto" di cui all'art. 2426 n. 4 Codice Civile. Ai sensi della vigente normativa, si segnala che gli eventuali utili derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto hanno determinato l'iscrizione di una specifica riserva del patrimonio netto vincolata all'utilizzo del metodo del patrimonio. Di contro, le eventuali perdite, per la parte non coperta da utili portati a riserva, sono confluite nel conto economico.

Il criterio del costo di acquisto è utilizzato esclusivamente per quelle partecipazioni per le quali non è stato possibile acquisire il rendiconto o i relativi schemi predisposti per l'approvazione.

Per i crediti concessi dall'ente il valore è determinato dallo stock di crediti concessi, risultante alla fine dell'esercizio, più gli accertamenti per riscossione crediti imputati all'esercizio in corso e agli esercizi successivi a fronte di impegni assunti nell'esercizio per concessioni di credito, al netto degli incassi realizzati per riscossioni di crediti. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti (per la parte riguardante i crediti di finanziamento); tali crediti sono rappresentati tra le attività patrimoniali al netto del citato fondo. I crediti relativi a strumenti finanziari derivati di ammortamento, sono iscritti al valore nominale.

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2023	2022
IV	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b> <i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>		
1	Partecipazioni in	<b>450.996,66</b>	<b>440.722,78</b>
a	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00
b	<i>imprese partecipate</i>	450.996,66	440.722,78
c	<i>altri soggetti</i>	0,00	0,00
2	Crediti verso	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00
c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00
d	<i>altri soggetti</i>	0,00	0,00
3	Altri titoli	0,00	0,00
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>450.996,66</b>	<b>440.722,78</b>

### Enti, organismi e società partecipate

DENOMINAZIONE	PATRIMONIO NETTO	% PARTECIPAZ.	VALORE
ACSEL S.P.A.	€ 9.656.230,00	4,64	€ 448.049,07
GAL ESCARTON	€ 346.775,00	0,85	€ 2.947,59

### RIMANENZE

Sono iscritte al minore fra costo e valore di presumibile realizzazione desunto dall'andamento del mercato (art. 2426, n. 9, Codice Civile).

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2023	2022
I	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b> <i>Rimanenze</i>	0,00	0,00
	<b>Totale rimanenze</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### CREDITI

Sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo, attraverso apposito fondo svalutazione crediti (per la parte riguardante i crediti di funzionamento) portato a diretta diminuzione degli stessi.

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2023	2022
<b>II</b>	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>1</b>	Crediti (2)		
	Crediti di natura tributaria	612.321,43	491.666,00
<b>a</b>	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00
<b>b</b>	Altri crediti da tributi	612.321,43	491.666,00
<b>c</b>	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00
<b>2</b>	Crediti per trasferimenti e contributi	3.508.862,84	4.700.766,42
<b>a</b>	verso amministrazioni pubbliche	3.307.907,32	4.508.343,71
<b>b</b>	imprese controllate	21.092,14	26.030,93
<b>c</b>	imprese partecipate	73.919,59	73.080,59
<b>d</b>	verso altri soggetti	105.943,79	93.311,19
<b>3</b>	Verso clienti ed utenti	133.866,79	342.231,78
<b>4</b>	Altri Crediti	44.377,14	120.347,82
<b>a</b>	verso l'erario	0,00	0,00
<b>b</b>	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00
<b>c</b>	altri	44.377,14	120.347,82
	<b>Totale crediti</b>	<b>4.299.428,20</b>	<b>5.655.012,02</b>

#### RICONCILIAZIONE CON FINANZIARIA

DESCRIZIONE	+/-	IMPORTO
Residui attivi del conto del bilancio		4.799.966,21
FCDE accantonato nel conto del bilancio	-	415.449,97
Residui incasso iva credito nel conto del bilancio	-	0,00
Residui titoli V-VI	-	78.636,79
Fondo incentivante per il personale non incassato	-	0,00
Accertamenti pluriennali per Rateizzazioni	+	0,00
Residui attivi su conti correnti postali	-	6.451,25
<b>Totale Finanziaria per quadratura</b>	<b>=</b>	<b>4.299.428,20</b>
<b>Totale crediti nel conto del patrimonio</b>		<b>4.299.428,20</b>
Iva a credito nel conto del patrimonio	-	0,00
<b>Totale patrimonio per quadratura</b>	<b>=</b>	<b>4.299.428,20</b>
<b>Quadratura</b>	<b>=</b>	<b>0,00</b>

#### Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

La voce rappresenta la consistenza finale, in termini di valore, del portafoglio titoli temporaneamente detenuti dall'ente e che, per tale ragione, non costituiscono Immobilizzazioni finanziarie.

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2023	2022
<b>III</b>	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
<b>1</b>	Partecipazioni	0,00	0,00
<b>2</b>	Altri titoli	0,00	0,00
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## Disponibilità liquide

Tale raggruppamento misura il valore complessivo di tutte quelle attività correnti che si presentano direttamente sotto forma di liquidità o che hanno la capacità di essere trasformate in moneta di conto in brevissimo tempo (es. depositi bancari).

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2023	2022
IV	<u>Disponibilità liquide</u>		
1	Conto di tesoreria	<b>1.684.061,81</b>	<b>1.275.699,24</b>
a	<i>Istituto tesoriere</i>	0,00	1.275.699,24
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	1.684.061,81	0,00
2	Altri depositi bancari e postali	6.451,25	0,00
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.690.513,06</b>	<b>1.275.699,24</b>

## Ratei e risconti

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2023	2022
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
1	Ratei attivi	0,00	0,00
2	Risconti attivi	0,00	0,00
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## Analisi delle voci dello Stato Patrimoniale Passivo Patrimonio netto

Il patrimonio netto misura il valore dei mezzi propri dell'ente, ottenuto quale differenza tra le attività e le passività patrimoniali.

	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2023	2022
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I	Fondo di dotazione	9.769.486,69	9.769.486,69
II	Riserve	<b>17.224.555,58</b>	<b>16.625.244,66</b>
b	<i>da capitale</i>	449.996,66	439.722,78
c	<i>da permessi di costruire</i>	121.604,34	121.604,34
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	16.652.954,58	16.063.917,54
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	0,00	0,00
f	<i>altre riserve disponibili</i>	0,00	0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	291.408,00	57.620,59
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	0,00	0,00
V	Riserve negative per beni indisponibili	-14.749.281,30	-14.313.473,74
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>12.536.168,97</b>	<b>0,00</b>

## Fondi per rischi e oneri

Le passività che danno luogo ad accantonamenti a fondi per rischi e oneri sono di due tipi:

- accantonamenti per passività certe, il cui ammontare o la cui data di estinzione sono indeterminati:

Fondi di quiescenza e obblighi simili;

Fondo manutenzione ciclica, che ha l'obiettivo di ripartire, secondo il principio della competenza fra i vari esercizi, il costo di manutenzione che, benché effettuata dopo un certo numero di anni, si riferisce ad un'usura del bene verificatasi anche negli esercizi precedenti a quello in cui la manutenzione viene eseguita;

Fondo per copertura perdite di società partecipate: qualora l'ente abbia partecipazioni immobilizzate in società che registrano perdite che non hanno natura durevole (in caso di durevolezza della perdita, infatti, occorre svalutare direttamente le partecipazioni) e abbia l'obbligo o l'intenzione di coprire tali perdite per la quota di pertinenza, accantona a un fondo del passivo dello stato patrimoniale un ammontare pari all'onere assunto;

- accantonamenti per passività la cui esistenza è solo probabile, si tratta delle cosiddette "passività potenziali" o fondi rischi.

	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2023	2022
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
2	Per imposte	0,00	0,00
3	Altri	148.242,38	77.459,56
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>148.242,38</b>	<b>77.459,56</b>

#### TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Accoglie la consistenza del Trattamento di Fine Rapporto in favore dei dipendenti ex art. 2120 Cod. Civ., maturato a fine anno. Il fondo accantonato rappresenta pertanto l'effettivo debito dell'Ente a fine anno verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli eventuali anticipi dell'esercizio.

	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2023	2022
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	0,00	0,00
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

#### Debiti

- Debiti da finanziamento: sono determinati dalla somma algebrica del debito all'inizio dell'esercizio più gli accertamenti sulle accensioni di prestiti effettuati nell'esercizio meno i pagamenti per rimborso di prestiti.
- Debiti verso fornitori: i debiti di funzionamento verso fornitori sono iscritti nello stato patrimoniale solo se corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio dei beni.
- Debiti per trasferimenti e contributi.
- Altri Debiti.

Sono iscritti al loro valore nominale.

	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2023	2022
	<b>D) DEBITI (1)</b>		
1	Debiti da finanziamento	<b>2.859.878,32</b>	<b>3.009.229,08</b>
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	19.541,54	33.874,14
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	0,00	500,00
d	<i>verso altri finanziatori</i>	2.840.336,78	2.974.854,94
2	Debiti verso fornitori	2.671.226,91	4.439.645,12
3	Acconti	0,00	0,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi	<b>536.461,18</b>	<b>907.353,34</b>
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	230.352,09	183.655,60
c	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00
d	<i>imprese partecipate</i>	168.108,02	537.240,12
e	<i>altri soggetti</i>	138.001,07	186.457,62
5	Altri debiti	<b>567.778,82</b>	<b>619.371,58</b>
a	<i>tributari</i>	67.075,05	143.387,26
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	13.026,75	59.744,14
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	0,00	0,00
d	<i>altri</i>	487.677,02	416.240,18
	<b>TOTALE DEBITI ( D)</b>	<b>6.635.345,23</b>	<b>8.975.599,12</b>

#### RICONCILIAZIONE CON FINANZIARIA

DESCRIZIONE	+/-	IMPORTO
<b>Residui passivi del conto del bilancio</b>		<b>3.777.670,39</b>
Residui passivi titolo IV del conto del bilancio	-	2.203,48
Residui passivi macroaggregato 1.07 (interessi su mutui) del conto del bilancio	-	0,00
Residui passivi macroaggregato 3.02 e 3.03 (concessioni di crediti) del conto del bilancio	-	0,00
Residui su piani dei conti destinati alla movimentazione della sola liquidità	-	0,00
<b>Totale Finanziaria per quadratura</b>	=	<b>3.775.466,91</b>
<b>Totale debiti nel conto del patrimonio</b>		<b>6.635.345,23</b>
Debiti da finanziamento nel conto del patrimonio	-	2.859.878,32
Iva a debito nel conto del patrimonio	-	0,00
<b>Totale patrimonio per quadratura</b>	=	<b>3.775.466,91</b>
<b>Quadratura</b>	=	<b>0,00</b>

#### RATEI E RISCONTI

Sono stati determinati, ai sensi dell'art. 2424-bis, comma 6, Codice Civile, secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Insieme ai ratei e risconti passivi, trovano allocazione anche i contributi agli investimenti, le concessioni pluriennali e gli altri risconti passivi che, in applicazione del principio della competenza economica e della correlazione tra proventi e costi, misurano le quote di contributi / concessioni da rinviare ai successivi esercizi.



	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2023	2022
	<b><u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u></b>		
I	Ratei passivi	104.000,00	83.360,56
II	Risconti passivi	<b>12.952.075,77</b>	<b>11.524.425,33</b>
1	Contributi agli investimenti	<b>12.302.075,77</b>	<b>11.524.425,33</b>
a	da altre amministrazioni pubbliche	11.768.479,08	11.033.461,24
b	da altri soggetti	533.596,69	490.964,09
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00
3	Altri risconti passivi	650.000,00	0,00
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>13.056.075,77</b>	<b>11.607.785,89</b>

### Conti d'ordine

Secondo la definizione del documento OIC n. 22, i conti d'ordine costituiscono delle annotazioni di corredo della situazione patrimoniale e finanziaria esposta dallo stato patrimoniale, ma non costituiscono attività e passività in senso stretto.

	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2023	2022
	<b>CONTI D'ORDINE</b>		
	1) Impegni su esercizi futuri	571.066,85	208.317,25
	2) beni di terzi in uso	0,00	0,00
	3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
	5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
	7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>571.066,85</b>	<b>208.317,25</b>

# Relazione sui Programmi

## Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

La missione 1 viene così definita dal Glossario COFOG:

"Amministrazione e funzionamento dei servizi generali, dei servizi statistici e informativi, delle attività per lo sviluppo dell'Ente in una ottica di governance e partenariato e per la comunicazione istituzionale.

Amministrazione, funzionamento e supporto agli organi esecutivi e legislativi. Amministrazione e funzionamento dei servizi di pianificazione economica in generale e delle attività per gli affari e i servizi finanziari e fiscali. Sviluppo e gestione delle politiche per il personale.

Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria di carattere generale e di assistenza tecnica."

All'interno della Missione 1 si possono trovare i seguenti Programmi a cui fanno capo i rispettivi responsabili:

Programmi	Stanziamento 2023	Cassa 2023	Stanziamento 2024	Stanziamento 2025
01 Organi istituzionali	108.792,00	131.626,10	125.837,00	72.266,00
02 Segreteria generale	406.295,00	554.075,22	395.920,00	395.920,00
03 Gestione economico finanziaria e programmazione	308.725,00	355.856,71	319.220,00	314.900,00
04 Gestione delle entrate tributarie	111.200,00	157.347,45	106.200,00	106.200,00
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	339.500,00	966.677,18	333.000,00	333.000,00
06 Ufficio tecnico	603.639,00	889.029,45	526.639,00	522.639,00
07 Elezioni – anagrafe e stato civile	165.956,00	198.632,62	145.956,00	145.956,00
08 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00
09 Assistenza tecnico- amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00
11 Altri servizi generali	450.842,20	546.096,11	125.515,00	125.515,00

L'ente ha ottenuto i seguenti finanziamenti PNRR afferenti l'obiettivo :

DESCRIZIONE	EURO
M 1 C 1 I 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI	121.992
M 1 C 1 I 1.4 MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA	3.428
M1 C1 I 1.4 MISURA 1.4.4 PIATTAFORME IDENTITA' DIGITALE - SPID CIE	14.000
M 1 C 1 I 1.4 MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI	155.234
M 1 C 1 I 1.4 MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO	1.029

M 1 C 1 I 1.4 MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI	32.589
M 1 C 1 I 1.4 MIGRAZIONE LISTE ELETTORALI IN ANPR	3.929

La missione ricomprende tutte le funzioni generali e proprie dell'Ente.

Responsabili gestionali:	Bardo Irene Morino Dario Vottero Luca Cuatto Simona
--------------------------	--

#### OBIETTIVI PREFISSATI

L'obiettivo dell'Amministrazione è stato quello di focalizzare l'attività istituzionale è in generale la digitalizzazione e lo snellimento delle procedure sia interne che esterne stimolando sempre più l'accesso a procedure on line attraverso:

- utilizzo e fruizione dei servizi digitalizzati organizzando anche corsi di aggiornamento per il personale interno e garantendo il supporto ai cittadini;
- azioni finalizzate a incrociare le banche dati esistenti in modo da rendere omogenei i dati relativi ai vari sistemi e renderli compatibili con il gestionale del Piano di Protezione Civile;
- azioni di implementazione software e corsi di aggiornamento per migrare le procedure applicative digitali (aggiornate alle nuove versioni) da server locale a icloud, con il supporto della Regione Piemonte e del CSI;
- interventi per standardizzare le procedure e i documenti in input/output tra gli uffici e i cittadini che si rendono disponibili a interfacciarsi con l'Amministrazione in digitale, per l'erogazione dei servizi, per interloquire con l'Amministrazione e per il pagamento on line pagoPA.

#### RELAZIONE A CONSUNTIVO

Si proseguono le attività in atto per il loro completo compimento.

### Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza

La missione 3 viene così definita dal Glossario COFOG:

"Amministrazione e funzionamento delle attività collegate all'ordine pubblico e alla sicurezza a livello locale, alla polizia locale, commerciale e amministrativa. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Sono comprese anche le attività in forma di collaborazione con altre forze di polizia presenti sul territorio. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di ordine pubblico e sicurezza."

All'interno della Missione 3 si possono trovare i seguenti Programmi a cui fanno capo i rispettivi responsabili:

Programmi	Stanziamiento 2023	Cassa 2023	Stanziamiento 2024	Stanziamiento 2025
01 Polizia locale e amministrativa	150.359,00	207.056,20	174.117,00	173.525,00
02 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00

Nei programmi rientrano:

- i servizi di Polizia Locale per garantire la sicurezza urbana, anche in collaborazione con altre forze dell'ordine presenti sul territorio;
- le funzioni inerenti l'amministrazione e il funzionamento delle attività di supporto collegate all'ordine pubblico e sicurezza, quali la formulazione, il coordinamento e il monitoraggio delle politiche, dei piani, dei programmi connessi all'ordine pubblico e alla sicurezza in ambito locale e territoriale;
- attività di supporto garantite dai volontari delle associazioni della protezione Civile in base a convenzioni, in particolare finalizzate a controllare il distanziamento all'ingresso delle scuole nella fascia dell'obbligo scolastico e durante gli eventi e le emergenze.

Rientrano tutte le attività di promozione della legalità e del diritto alla sicurezza.

Nel dettaglio il programma 01 ricomprende:

- attività di polizia stradale per la prevenzione e repressione di comportamenti illeciti tenuti nel territorio comunale;
- attività di polizia commerciale ed in particolare di vigilanza sulle attività commerciali, in riferimento alle funzioni autorizzatorie dei settori comunali e altri soggetti sovracomunali competenti;
- attività di accertamento ed ispezione presso attività commerciali, artigiane, esercizi pubblici, mercati, ai fini della vigilanza sulla regolarità delle forme di vendita;
- attività di gestione delle sanzioni amministrative;
- attività di gestione della sosta a pagamento;
- interventi in caso di lamentele, danneggiamenti, abbandono rifiuti.

Nel programma 02, si fa riferimento in particolare ad una politica integrata di sicurezza come risultato di una scelta organica e coerente con l'interpretazione dei fenomeni locali che ricadono sotto il concetto di "sicurezza urbana". L'Ente comunale intende mantenere saldi i rapporti con tutte le Forze dell'Ordine presenti sul territorio al fine di garantire maggiore sicurezza per i cittadini.

Responsabili gestionali:	Parente Mario
--------------------------	---------------

#### OBIETTIVI PREFISSATI

Si intende mantenere il servizio di controllo del territorio prevedendo, a tutela e garanzia della incolumità pubblica, tutela del patrimonio comunale, sicurezza della circolazione veicolare e pedonale nonché attività di Polizia Giudiziaria, anche con eventuali servizi congiunti con le forze di polizia presenti sul territorio.

#### RELAZIONE A CONSUNTIVO

I servizi di viabilità e di sicurezza sono stati garantiti costantemente sul territorio cittadino con particolare riferimento ai plessi scolastici, negli orari di entrata ed uscita degli alunni, coinvolgendo anche le associazioni di protezione civile.

Si è mantenuto il servizio di controllo del territorio prevedendo, a tutela e garanzia della incolumità pubblica, la tutela del patrimonio comunale, la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale nonché l'attività di Polizia Giudiziaria, anche con eventuali servizi congiunti con le forze di polizia presenti sul territorio.

#### **Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio**

La missione 4 viene così definita dal Glossario COFOG:

"Amministrazione, funzionamento ed erogazione di istruzione di qualunque ordine e grado per l'obbligo formativo e dei servizi connessi (quali assistenza scolastica, trasporto e

refezione), ivi inclusi gli interventi per l'edilizia scolastica e l'edilizia residenziale per il diritto allo studio. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle politiche per l'istruzione. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di istruzione e diritto allo studio."

All'interno della Missione 4 si possono trovare i seguenti Programmi a cui fanno capo i rispettivi responsabili:

Programmi	Stanziamiento 2023	Cassa 2023	Stanziamiento 2024	Stanziamiento 2025
01 Istruzione prescolastica	90.650,00	269.503,00	90.650,00	90.650,00
02 Altri ordini di istruzione non universitaria	238.774,00	1.700.666,38	27.850,00	27.850,00
04 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00
05 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00
06 Servizi ausiliari all'istruzione	231.000,00	333.348,90	215.000,00	215.000,00
07 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00

La scuola è lo strumento principe dell'inclusione sociale e deve essere gestita con attenzione, dedizione e efficienza, assume un valore primario e diviene punto di partenza di una diversa concezione della società a misura di tutti e nel rispetto di tutti.

La scuola deve essere considerata sempre di più una comunità educante, in collegamento con il territorio: un luogo di partecipazione, un bene comune da salvaguardare e da accudire giorno dopo giorno per garantire un futuro di qualità alle prossime generazioni.

L'assistenza fornita alle famiglie per quanto riguarda i servizi erogati nell'ambito scolastico richiede anche un'attenzione forte alle condizioni socio economiche delle famiglie stesse.

Responsabili gestionali:	Cuatto Simona Bardo Irene Vottero Luca
--------------------------	--

#### OBIETTIVI PREFISSATI

Valorizzare gli aspetti strutturali dell'edilizia scolastica nell'ottica della sicurezza e della sostenibilità ambientale.

Associare ai servizi educativi standard, interventi che forniscano occasioni di convivialità, di ricreazione, di scambi ludici e culturali in modo da stimolare un percorso di crescita.

#### RELAZIONE A CONSUNTIVO

Nel corso del 2023 sono in via di conclusione i lavori presso la scuola Secondaria di I° grado "E. Fermi". Non è stato possibile procedere presso la Scuola Primaria Cavour in quanto la ditta assegnataria si è ritirata e si sta procedendo al nuovo affidamento.

E' affidato al CON.I.S.A il servizio di assistenza educativa scolastica ai diversamente abili ampliandone le potenzialità.

E' stato attivato il Centro estivo e dei servizi educativi e formativi nell'ambito del progetto Semi di comunità per garantire convivialità ai ragazzi.

A seguito di una convenzione sottoscritta tra il Comune e all'Asilo Cervini si garantisce un servizio diversificato di Scuola dell'Infanzia.

Da settembre 2023 è stato attivato un servizio post scolastico presso la scuola primaria di primo grado Perottino di Foresto

### **Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali**

La missione 5 viene così definita dal Glossario COFOG:

"Amministrazione e funzionamento delle attività di tutela e sostegno, di ristrutturazione e manutenzione dei beni di interesse storico, artistico e culturale e del patrimonio archeologico e architettonico

Amministrazione, funzionamento ed erogazione di servizi culturali e di sostegno alle strutture e alle attività culturali non finalizzate al turismo. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche.

Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali."

All'interno della Missione 5 si possono trovare i seguenti Programmi a cui fanno capo i rispettivi responsabili:

Programmi	Stanziamento 2023	Cassa 2023	Stanziamento 2024	Stanziamento 2025
01 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	23.300,00	55.148,55	10.800,00	10.800,00

Scopo del programma è la valorizzazione della cultura e delle tradizioni locali con ampia apertura alle nuove istanze culturali e artistiche a cui l'Ente ha dato, anche in passato, ampia partecipazione.

Responsabili gestionali:	Cuatto Simona Morino Dario
--------------------------	-------------------------------

#### **OBIETTIVI PREFISSATI**

L'Ente intende valorizzare e sostenere, a livello gestionale, il patrimonio culturale come stimolo dello sviluppo economico dell'intero territorio, oltre che porre in essere azioni di sviluppo di una socialità su basi culturali e ricreative.

#### **RELAZIONE A CONSUNTIVO**

Si proseguono le attività in atto per il loro completamento.

### **Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero**

La missione 6 viene così definita dal Glossario COFOG:

"Amministrazione e funzionamento di attività sportive, ricreative e per i giovani, incluse la fornitura di servizi sportivi e ricreativi, le misure di sostegno alle strutture per la pratica dello sport o per eventi sportivi e ricreativi e le misure di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di politiche giovanili, per lo sport e il tempo libero."

All'interno della Missione 6 si possono trovare i seguenti Programmi a cui fanno capo i rispettivi responsabili:

Programmi	Stanziamento 2023	Cassa 2023	Stanziamento 2024	Stanziamento 2025
01 Sport e tempo libero	3.800,00	7.260,48	3.800,00	3.800,00
02 Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00

Responsabili gestionali:	Morino Dario Vottero Luca
--------------------------	------------------------------

#### OBIETTIVI PREFISSATI

Incentivare la pratica sportiva per tutte le fasce di età e in stretta collaborazione con le Associazioni e tutti gli istituti presenti sul territorio. In particolare facendo leva sulla socialità che si crea durante i corsi delle varie discipline sportive per stimolare una collaborazione fattiva ed efficace come prevenzione delle devianze e come facilitatore dell'integrazione sociale.

L'ente ha organizzato "Porte aperte allo sport" al fine di far avvicinare alla pratica sportiva bambini e ragazzi.

#### RELAZIONE A CONSUNTIVO

Si proseguono le attività in atto per il loro completo compimento.

#### **Missione 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa**

La missione 8 viene così definita dal Glossario COFOG:

"Amministrazione, funzionamento e fornitura dei servizi e delle attività relativi alla pianificazione e alla gestione del territorio e per la casa, ivi incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di assetto del territorio e di edilizia abitativa."

All'interno della Missione 8 si possono trovare i seguenti Programmi a cui fanno capo i rispettivi responsabili:

Programmi	Stanziamento 2023	Cassa 2023	Stanziamento 2024	Stanziamento 2025
01 Urbanistica e assetto del territorio	0,00	299.193,78	0,00	0,00
02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	2.000,00	4.000,00	2.000,00	2.000,00

Il programma in oggetto ha come attività principale la gestione delle pratiche edilizie relative alla ristrutturazione e risanamento del patrimonio edilizio del territorio comunale.

Responsabili gestionali:	Vottero Luca
--------------------------	--------------

## OBIETTIVI PREFISSATI

Operare alla luce della minimalizzazione dei rischi idrogeologici mediante la definizione di procedure congiuntamente alla Regione Piemonte.  
Promuovere il contenimento del consumo del suolo con l'attivazione del recupero del patrimonio edilizio esistente.

## RELAZIONE A CONSUNTIVO

Il Comune di Bussoleno è dotato di Piano Regolatore adeguato al PAI (Piano per l'Assetto Idrogeologico) approvato con D.G.R. n°21-11637 del 22/06/2009, successivamente modificato più volte attraverso Varianti parziali.

Gli interventi messi in atto volgono a:

- minimalizzazione dei rischi idrogeologici;
- promuovere il contenimento del consumo del suolo con l'attivazione del recupero del patrimonio edilizio esistente.

### **Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente**

La missione nona viene così definita dal Glossario COFOG:

"Amministrazione e funzionamento delle attività e dei servizi connessi alla tutela dell'ambiente, del territorio, delle risorse naturali e delle biodiversità, di difesa del suolo e dall'inquinamento del suolo, dell'acqua e dell'aria Amministrazione, funzionamento e fornitura dei servizi inerenti l'igiene ambientale, lo smaltimento dei rifiuti e la gestione del servizio idrico. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente."

All'interno della Missione 9 si possono trovare i seguenti Programmi a cui fanno capo i rispettivi responsabili:

Programmi	Stanziamento 2023	Cassa 2023	Stanziamento 2024	Stanziamento 2025
01 Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Tutela valorizzazione e recupero ambientale	1.154.000,00	1.157.027,24	2.498.374,00	883.540,00
03 Rifiuti	929.668,00	1.100.002,43	956.994,00	956.994,00
04 Servizio Idrico integrato	5.602,00	39.160,86	5.602,00	5.602,00
05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	95.511,83	0,00	0,00
06 Tutela valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00
07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00
08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00

La missione contempla molteplici programmi legati alla gestione del verde pubblico, al Sistema idrico Integrato e al Ciclo dei rifiuti solidi urbani.

Scopo principale del programma è la gestione e lo sviluppo del territorio e dell'ambiente.

L'Ente è consorziato con il C.A.DO.S. (Consorzio Ambiente Dora Sangone), costituito ai sensi della Legge Regionale N. 24/2002, il quale assicura l'organizzazione dei servizi di spazzamento stradale, dei servizi di raccolta differenziata e di raccolta del rifiuto indifferenziato, nonché la rimozione dei rifiuti.



Il C.A.DO.S esercita i poteri di vigilanza nei confronti dei soggetti gestori, ossia le Aziende di Servizio (Acsel S.p.A. e Cidiu S.p.A.).  
Di grande rilevanza in tale ambito è il ciclo integrato dei rifiuti, attraverso la società Acsel Spa. In questo contesto si attivano le giuste forme di collaborazione con Acsel Spa per l'ottimizzazione del servizio.

Responsabili gestionali:	Vottero Luca Bardo Irene
--------------------------	-----------------------------

#### OBIETTIVI PREFISSATI

Si sono intensificate le politiche di collaborazione con la società Acsel Spa per la gestione del ciclo dei rifiuti in particolare per la sensibilizzazione alla differenziazione dei rifiuti e "all'abbandono" degli stessi.

#### RELAZIONE A CONSUNTIVO

Proseguire nell'azione volta a incentivare la raccolta differenziata.  
Lotta all'abbandono dei rifiuti attraverso attività di controllo.  
Applicare i contenuti della Carta di qualità dei servizi con la quale il cittadino-utente viene informato circa gli impegni assunti da ciascun Gestore dei rifiuti (ACSEL, CIDIU e Comuni) relativamente ai servizi, alle modalità di erogazione delle prestazioni e agli standard di qualità finalizzato a fornire uno strumento trasparente di informazione sulle modalità di tutela previste, in modo da garantire la chiarezza del rapporto e il miglioramento continuo del servizio.

#### **Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità**

La missione 10 viene così definita dal Glossario COFOG:

"Amministrazione, funzionamento e regolamentazione delle attività inerenti la pianificazione, la gestione e l'erogazione di servizi relativi alla mobilità sul territorio. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di trasporto e diritto alla mobilità."

All'interno della Missione 10 si possono trovare i seguenti Programmi a cui fanno capo i rispettivi responsabili:

Programmi	Stanziamiento 2023	Cassa 2023	Stanziamiento 2024	Stanziamiento 2025
01 Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00
04 Altre modalità di trasporto	0,00	1.732,40	0,00	0,00
05 Viabilità e infrastrutture stradali	276.859,00	506.730,40	260.359,00	259.359,00

Responsabili gestionali:	Vottero Luca
--------------------------	--------------

## OBIETTIVI PREFISSATI

Nell'arco dell'anno era preventivata la costruzione di una nuova via, denominata via Facone e Borsellino per mettere in comunicazione la SP 24 con piazza Don Aldo Grisa introducendo un'area pedonale nella parte sud di piazza Cavour riallocando dei parcheggi, migliorando l'accesso al centro storico e rendendo più sicuro l'ingresso alla Scuola primaria e all'Asilo Cervini.

## RELAZIONE A CONSUNTIVO

Nel corso dell'annualità 2023 sono proseguite le attività correlate agli obiettivi pre-fissati.

### MISSIONE 11 – SOCCORSO CIVILE.

La missione 11 viene scomposta nei seguenti programmi con il seguente andamento finanziario per quanto riguarda la spesa corrente:

Programmi	Stanziamento	Cassa	Stanziamento	Stanziamento
	2023	2023	2024	2025
01 Sistema di protezione civile	1.193.050,00	1.217.741,56	1.853.050,00	813.050,00
02 Interventi a seguito di calamità naturali	596.422,00	2.396.835,17	0,00	0,00

Il programma prevede la collaborazione, il coordinamento e il sostegno in termini operativi ed economici delle organizzazioni presenti sul territorio.

Responsabili gestionali:	Vottero Luca
--------------------------	--------------

## OBIETTIVI PREFISSATI

Rafforzare gli interventi e le interazioni con le istituzioni e associazioni di volontariato che si occupano della gestione di emergenze territoriali e delle calamità sia per garantire una prevenzione sia per divulgare i principi della protezione civile.

Garantire alla struttura del Polo la sicurezza antisismica e l'efficientamento energetico grazie alla partecipazione ad uno dei progetti PNRR finalizzati alla rigenerazione urbana e alla vulnerabilità sociale.

## RELAZIONE A CONSUNTIVO

Proseguono le attività in corso.

### Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

La missione 12 viene così definita dal Glossario COFOG:

"Amministrazione, funzionamento e fornitura dei servizi e delle attività in materia di protezione sociale a favore e a tutela dei diritti della famiglia, dei minori, degli anziani, dei disabili, dei soggetti a rischio di esclusione sociale, ivi incluse le misure di sostegno e sviluppo alla cooperazione e al terzo settore che operano in tale ambito. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di diritti sociali e famiglia."

All'interno della Missione 12 si possono trovare i seguenti Programmi a cui fanno capo i rispettivi responsabili:

Programmi	Stanziamento	Cassa	Stanziamento	Stanziamento
	2023	2023	2024	2025
01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	9.000,00	9.000,00	9.000,00	9.000,00
02 Interventi per la disabilità	12.553,00	16.053,00	0,00	0,00
03 Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00
04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00
05 Interventi per le famiglie	17.000,00	67.506,02	20.000,00	20.000,00
06 Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00
07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	259.045,62	412.330,08	259.045,38	258.037,38
08 Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00
09 Servizio necroscopico e cimiteriale	77.300,00	120.765,86	77.300,00	77.500,00

Responsabili gestionali:	Cuatto Simona Bardo Irene
--------------------------	------------------------------

#### OBIETTIVI PREFISSATI

L'Ente eroga il contributo per il funzionamento del Conisa, per la forma associata dell'asilo nido e l'educativa specialistica.

Lo Stato eroga una quota aggiuntiva del fondo di solidarietà che l'Ente versa al Conisa al fine di incrementare i servizi offerti dal consorzio a beneficio della fasce deboli.

Inoltre gestisce le risorse derivanti dal 5 per mille destinate a favore del comune di Bussoleno attraverso progetti a scopo sociale.

Il comune di Bussoleno ha posto attenzione all'emergenza abitativa istaurando contatto diretto gli altri attori coinvolti per supportare e concretamente risolvere questioni afferenti soggetti fragili.

L'ente si pone come obiettivo nel breve periodo di consegnare alloggi di edilizia sociale sulla base delle disponibilità ATC.

#### RELAZIONE A CONSUNTIVO

Continuare a operare per intensificare gli interventi a favore del disagio sociale ed economico utilizzando sia i fondi ministeriali che fondi integrativi a carico del bilancio comunale, in sinergia con il CONISA.

#### **Missione 14 - Sviluppo economico e competitività**

La missione quattordicesima viene così definita dal Glossario COFOG:

"Amministrazione e funzionamento delle attività per la promozione dello sviluppo e della competitività del sistema economico locale, ivi inclusi i servizi e gli interventi per lo sviluppo

sul territorio delle attività produttive, del commercio, dell'artigianato, dell'industria e dei servizi di pubblica utilità.

All'interno della Missione 14 si possono trovare i seguenti Programmi a cui fanno capo i rispettivi responsabili:

Programmi	Stanziamiento	Cassa	Stanziamiento	Stanziamiento
	2022	2022	2023	2024
01 Industria, PMI e Artigianato	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00
02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	120.771,00	148.969,30	70.925,00	70.925,00
03 Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00
04 Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00

La gestione del commercio è avvenuta in collaborazione con il SUAP attivo presso l'Unione Montana Valle Susa.

Responsabili gestionali:	Cuatto Simona
--------------------------	---------------

#### OBIETTIVI PREFISSATI

L'attuazione si basa sulla collaborazione pubblico/privato con il coinvolgimento delle associazioni di categoria.

Mantenere e rafforzare la collaborazione con le associazioni di categoria per capire le esigenze e trovare, insieme, le migliori soluzioni

Creare un farmet market sperimentale a Foresto

Promuovere una collaborazione con gli ambulanti del nostro mercato settimanale al fine di migliorare ed aumentare la tipologia di merce offerta.

#### RELAZIONE A CONSUNTIVO

Si proseguono le attività in atto per il loro completo compimento.

#### **Missione 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca**

La missione 16 viene così definita dal Glossario COFOG:

"Amministrazione, funzionamento ed erogazione di servizi inerenti lo sviluppo sul territorio delle aree rurali, dei settori agricolo e agroindustriale, alimentare, forestale, zootecnico, della caccia, della pesca e dell'acquacoltura. Programmazione, coordinamento e monitoraggio delle relative politiche sul territorio anche in raccordo con la programmazione comunitaria e statale. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di agricoltura, sistemi agroalimentari, caccia e pesca."

All'interno della Missione 16 si possono trovare i seguenti Programmi a cui fanno capo i rispettivi responsabili:

Programmi	Stanziamiento	Cassa	Stanziamiento	Stanziamiento
	2023	2023	2024	2025
01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	27.000,00	68.741,17	2.000,00	2.000,00
02 Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00

Le attività relative al programma riguardano la gestione del patrimonio agro-silvo-pastorale del comune.

L'obiettivo del programma si sostanzia in una accurata gestione del patrimonio del territorio che può essere dedicato all'attività agricola e pastorale.

L'attività non prescinde dalla collaborazione con i Consorzi Irrigui presenti sul territorio e sugli organismi e Istituzioni che hanno come scopo della loro attività la gestione del patrimonio ambientale quali l'Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie e il Comparto Alpino.

Responsabili gestionali:	Vottero Luca
--------------------------	--------------

#### OBIETTIVI PREFISSATI

Azioni di promozione delle attività agricole per il commercio di vicinato, promuovendo la presenza dei prodotti tradizionali e a km0 nei vari eventi di paese e del territorio valligiano.

#### RELAZIONE A CONSUNTIVO

Si proseguono le attività in atto per il loro completo compimento.

#### MISSIONE 20 – FONDI E ACCANTONAMENTI.

La missione ventesima viene così definita dal Glossario COFOG:

"Accantonamenti a fondi di riserva per le spese obbligatorie e per le spese impreviste, a fondi speciali per leggi che si perfezionano successivamente all'approvazione del bilancio, al fondo crediti di dubbia esigibilità.

Non comprende il fondo pluriennale vincolato."

In tale missione viene inserito il fondo crediti di dubbia e difficile esazione che è stato definito secondo quanto previsto dalla normativa e altri Fondi istituiti per le spese obbligatorie o impreviste successivamente all'approvazione del bilancio.

Programmi	Stanziamiento	Cassa	Stanziamiento	Stanziamiento
	2023	2023	2024	2025
01 Fondo di riserva	24.865,00	54.114,00	23.497,00	23.507,00
02 Fondo svalutazione crediti	172.081,38	172.081,38	176.208,62	176.208,62
03 Altri fondi	3.750,00	2.750,00	7.000,00	8.000,00

Dall'annualità 2021, ai sensi dell'art. 1, comma 862, della L. 145/2018 l'Ente è obbligato a stanziare nella parte corrente del proprio bilancio un accantonamento denominato Fondo di garanzia debiti commerciali, sul quale non è possibile disporre impegni e pagamenti, per un importo pari:

- a) al 5 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, in caso di mancata riduzione del 10 per cento del debito commerciale residuo oppure per ritardi superiori a sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente;
- b) al 3 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra trentuno e sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente;
- c) al 2 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra undici e trenta giorni, registrati nell'esercizio precedente;
- d) all'1 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra uno e dieci giorni, registrati nell'esercizio

precedente.

Il D.L. 9 novembre 2012, n. 192 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale 15 novembre 2012, n. 267) recepisce la direttiva 2011/7/UE per cui il termine per i pagamenti nelle transazioni commerciali tra imprese, e tra Pubbliche Amministrazioni e imprese, è fissato in 30 giorni, derogabile, in casi eccezionali, a 60 giorni.

OBIETTIVI PREFISSATI
----------------------

Ridurre i tempi di pagamento.

RELAZIONE A CONSUNTIVO
------------------------

L'Ente ha raggiunto l'obiettivo rispettando i tempi di pagamento per cui non ha proceduto all'accantonamento di cui sopra.

La presente relazione è stata redatta dall'Area Finanziaria con l'apporto degli altri Settori, fatta propria dal Consiglio comunale per quanto prescritto dall'art. 227 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, con le valutazioni in ordine all'efficacia, all'efficienza e all'economicità dell'azione dalla stessa condotta, sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.

Bussoleno, 18.03.2024